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O VÝZVĚ:   

Jaké oblasti tato výzva podporovala? 

Tato výzva byla zaměřena především na tvorbu strategických dokumentů, které pomáhají řešit
dopady klimatické změny. Cílem těchto dokumentů, označovaných jako adaptační strategie, je
navrhnout opatření, jak těmt o změnám čelit a zároveň se jim účinně přizpůsobit – a to na úrovni
měst, obcí i celých regionů. 

Na co bylo možné z výzv y získat podporu? 

Podpořit bylo možné všechny aktivity, které souvisí s vytvořením a schválením adaptačních strategií
na místní nebo regionální úrovni. To znamená nejen samotné zpracování těchto strategií,                 
ale i přípravu potřebných analýz a projednávání dokumentu před jeho finálním schválením. 

Jaká byla minimální a maximální výše podpory? 

Na jeden projekt bylo možné získat podporu minimálně 5 000 eur (130 000 Kč) a maximálně                 
50 000 eur  (1 300 000 Kč). 



OBSAH:   
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3194100029: ADAPTAČNÍ STRATEGIE MĚSTA PŘEROV NA ZMĚNU KLIMATU PRO
OBDOBÍ 2021-2030   

Realizátor projektu:  Statutární město Přerov 
Partner projektu:  Smart Innovation Norway   
Výše podpory: 450 000 Kč 

Negativní dopady změny klimatu se bohužel nevyhýbají ani Přerovu. Naše město proto klade velký
důraz na to, aby na tyto změny aktivně reagovalo a dokázalo jejich důsledkům čelit pomocí
promyšlených adaptačních a mitigačních opatření. Vnímáme to jako dlouhodobou strategickou
prioritu a zásadní příležitost pro udržitelnou budoucnost. 

Adaptace na klimatickou změnu je pro Přerov šancí, jak si i v budoucnu zachovat kvalitu života,
prosperitu a zdravé životní prostředí. Proto jsme se rozhodli připravit projekt, jehož hlavním cílem je
vytvoření Adaptační strategie města Přerova na změnu klimatu pro období 2021–2030. Klíčovým
úkolem této strategie je zmírnit dopady klimatických změn, přizpůsobit se jim a zároveň zachovat
životní úroveň i udržitelný hospodářský rozvoj města. 

Abychom těchto ambiciózních cílů dosáhli, zvolili jsme moderní, multidisciplinární přístup                 
a otevřenou komunikaci. Do přípravy strategie jsme zapojili všechny klíčové skupiny – od odborníků,
správců povodí a lesníků, přes specialisty na nové technologie a energetiku, až po širokou veřejnost.
Kladli jsme důraz na inovace, využití nových technologií i chytrých řešení, která pomáhají městům
zvládat současné i budoucí výzvy. 

V analytické fázi p rojektu jsme detailně zmapovali celé území Přerova a zaměřili se na jeho
zranitelnost vůči klimatickým hrozbám, jako je sucho, povodně, degradace půdy, energetická
bezpečnost nebo socioekonomická stabilita. Do přípravy jsme aktivně zapojili i obyvatele města
prostřednictvím veřejného průzkumu, abychom získali jejich pohled na připravenost Přerova čelit
změně klimatu. 

Foto: Statutární město Přerov 
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Výsledke m naší práce je nejen návrh konkrétních opatření na eliminaci definovaných hrozeb, ale
také propracovaný Akční plán pro jejich realizaci. Řešili jsme dopady v oblastech lesnictví,
zemědělství, rekreace, dopravy a energetiky. Pro každou z nich jsme navrhli inovativní řešení                 
– od rozšiřování městské zeleně, přes výstavbu propustných povrchů, zakládání nových mokřadů              
a biotopů, využívání obnovitelných zdrojů, až po odpovědné nakládání s odpady. 

Věříme, že díky těmto krokům bude Přerov připraven nejen na současné, ale i budoucí výzvy
spojené  se změnou klimatu, a stane se inspirací pro další města. Realizace prvních modro-zelených
opatření byla podpořena Norskými fondy v rámci výzvy Call-4B Stavanger.   

Více informací najdete na  www.modrozelenyprerov.eu 

Foto: Zdeněk Látal 6 

3194100028: ADAPTAČNÍ STRATEGIE MĚSTA LITOVEL NA ZMĚNY KLIMATU 
Realizátor projektu:  Město Litovel 
Partner projektu:  Norwegian Research Centre AS, Svaz moderní energetiky, z.s.,
MVO Ľudia a voda 
Výše podpory: 392 040 Kč   

Globálním cíle m Adaptační strategie je zmírnit dopady klimatické změny prostřednictvím
přizpůsobení se těmto změnám, a to při zachování životní úrovně a udržitelného hospodářského
rozvoje. Naše město má zvláštní zájem reagovat na klimatické změny a jejich dopady na svém
území a čelit těmto důsledkům pomocí vhodných adaptačních a mitigačních opatření. Tuto
problematiku vnímáme jako strategickou prioritu s dlouhodobým významem. 

Potřeba realizace projektu vzešla z vážné environmentální situace v našem městě a jeho okolí.
Klasické negativní projevy a dopady klimatických změn, jako jsou vlny veder, extrémní hydrologické
jevy, dlouhodobé sucho, povodně, degradace půdy, zhoršení kvality ovzduší či negativní vývoj                 
v oblasti biodiverzity, jsou doprovázeny nestabilním socioekonomickým vývojem, který se projevuje
především nedostatečnou či pomalou reakcí na měnící se klima. Bez odpovídající, kvalitní a dobře
rozpracované adaptační strategie budou tyto projevy mít stále výraznější dopady na život v Litovli. 

V úvodní fázi realizace projektu jsme provedli analýzu zranitelnosti území naší obce. Mezi prioritní
témata v oblasti ochrany životního prostředí a klimatických změn, která jsme identifikovali, patří
například obnova původní krajinné struktury podle historických podkladů, která napomůže zlepšit
prostupnost krajiny, péče o mokřady a prameny, obnova veřejné zeleně, odstranění nevhodných                 
a nefunkčních prvků meliorací a zlepšení nakládání s odpady. Zaměříme se také na energetickou
účinnost městských budov či podporu využívání obnovitelných zdrojů energie. 

https://www.modrozelenyprerov.eu/


Ad aptační strategie byla projednána s veřejností na festivalu v Litovli, kde jsme od obyvatel našeho
města obdrželi podněty a názory na stav životního prostředí. Z průzkumu vyplynulo, že důležitým
tématem pro naše občany je například ochrana před povodněmi. A dále se potýkají také s hlukem                 
a prachem, které vznikají v souvislosti s dopravou. Naši spolupráci se zahraničními partnery
negativně ovlivnila probíhající pandemie, kvůli které ji nebylo možné realizovat v původně
zamýšleném rozsahu. Partnerské organizace nám poskytly příklady dobré praxe a své zkušenosti.
Zapojení norského partnera nepochybně zvýšilo zájem veřejnosti o realizaci našeho projektu. 

Více informací najdete na:  www.litovel.eu 

Foto: archiv Státního fondu životního prostředí ČR 
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3194100048: ADAPTAČNÍ STRATEGIE REGIONU PODLUŽÍ NA KLIMATICKOU   
ZMĚNU 

Realizátor projektu:  Region Podluží 
Partner projektu:  Lichtenštejnský institut pro strategický rozvoj, i2 Technologies s.r.o.,
Greenbird Integration Technology AS, Svaz moderní energetiky, z.s.   
Výše podpory: 387 450 Kč 

Náš „malovaný kraj“, jak je oblast často nazývána, se vyznačuje rovinatou krajinou a teplým
klimatem. Díky těmto podmínkám se zde rozvinulo vyspělé zemědělství, specializované                 
na pěstování teplomilných plodin. Předmětem projektu, na jehož realizaci se podílelo 15 místních
obcí, bylo vytvoření adaptační strategie ke změně klimatu, která přispěje k jednotnému přístupu obcí
při řešení problémů vyplývajících z měnícího se klimatu. Strategie se zabývá tématy, jako jsou
negativní dopady vysokých teplot, silného větru a extrémních hydrologických jevů, mezi které patří
přívalové deště, povodně a sucho v otevřené krajině i v zastavěném území. Zaměřujeme se také               
na snižování energetické závislosti či energetické náročnosti budov. 

Region Podluží je převážně venkovská oblast, která trpí specifickými problémy. Patří mezi ně
například přehřívání okolní půdy po sklizni. Sucho a eroze půdy jsou rovněž významnými riziky. Není
tedy překvapením, že většina navržených opatření směřuje k vodnímu režimu a zeleni v krajině              
a v obcích.   

https://www.litovel.eu/cs/mesto/adaptacni-strategie/adaptacni-strategie.html


Mezi navržená opatření patří například revitalizace mokřadu v obci Hrušky, vybudování rybníka                 
v obci Kostice, výsadba větrolamů a krajinné zeleně, revitalizace veřejného prostoru u kostela                  
v Týnci na Moravě, rekonstrukce náměstí v Lanžhotě či výstavba rybníků v Josefově. Aktivity                  
a    zejména navržená opatření v oblasti klimatických změn byly konzultovány se zahraničními
partnery prostřednictvím zpracovatele Adaptační strategie, společnosti Aquaforce, která získané
informace využije ve svém území při  tvorbě strategických dokumentů zaměřených na klimatickou
změnu. 

Projekt nám umožnil získat nový strategický dokument, který bude přínosný pro praktickou realizaci
adaptačních opatření na území regionu Podluží. Jednotlivé zapojené obce budou na dokument
navazovat realizací konkrétních adaptačních opatření, která jim umožní efektivněji čelit dopadům
měnícího se klimatu.   

Realizace prvních modro-zelených opatření byla podpořena Norskými fondy v rámci výzvy Call-4B
Stavanger. Prvním opatřením, které bylo realizováno, je vybudování vodní nádrže a výsadba nové
zeleně v obci Kostice.   

Foto: archiv Státního fondu životního prostředí ČR 
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3194100039: ADAPTAČNÍ STRATEGIE MIKROREGIONU KOSTELECKO NA
KLIMATICKOU ZMĚNU 

Realizátor projektu:  Mikroregion Kostelecko 
Partner projektu:  Paměť Krajiny, Norwegian Research Centre AS 
Výše podpory: 398 700 Kč 

Cílem projektu bylo vytvoření dokumentu adaptační strategie pro Mikroregion Kostelecko,                 
kde rovněž vnímáme negativní dopady klimatické změny, které ovlivňují životní prostředí i naše
obyvatele. Počet tropických dnů v roce narůstá, následují silné přívalové deště a po nich dlouhá
období sucha. Na tyto extrémní výkyvy je nutné reagovat a přizpůsobit krajinu i komunity tak,               
aby s nimi dokázaly účinně pracovat. Vytvořili jsme adaptační strategii, která pro 13 našich obcí
stanovuje dlouh odobý strategický přístup k tomuto tématu, a realizace navržených opatření může
pozitivně ovlivnit nejméně 12 800 obyvatel s trvalým pobytem v regionu. Mikroregion Kostelecko
zahrnuje obce Bílovice-Lutotín, Čechy pod Kosířem, Čelechovice na Hané, Hluchov, Kostelec na
Hané, Laškov, Lešany, Pěnčín, Přemyslovice, Ptení, Smržice, Stařechovice a Zdětín. 



Naši strategii a navržená opatření jsme symbolicky představili v novém parku v Čelechovicích                
na Hané, který obec zrekultivovala na místě bývalého cukrovaru. Obyvatelé Kostelce měli možnost
osobně si prohlédnout vystavené mapy návrhů opatření v jednotlivých obcích mikroregionu, modely
vývoje teplot a diskutovat s námi a našimi partnery o dokumentu a jeho budoucím využití. Adaptační
strategii představil návštěvníkům odborník na volnou krajinu Petr Sedlák z partnerské organizace
Paměť krajiny. Podle něj je důležité začít s vytvářením opatření co nejdříve, protože požadovaný
účinek nově zavedených krajinných prvků se neprojeví okamžitě. Jak vysvětlil našim hostům, jedná
se o opatření v krajině, jejichž účinky nastupují v horizontu 5 až 10 let. Průměrná roční teplota v naší
zemi stoupá, a pokud nebudeme aktivně vytvářet opatření, krajina nebude mít charakter smíšeného
mírného lesa, ale začne se spíše podobat stepi. Stejně jako je tomu dnes například v Kazachstánu. 

Díky zapojení bilaterálního partnera do našeho projektu jsme měli možnost sdílet zkušenosti                
s problematikou adaptace na klimatickou změnu ze zahraničních regionů. 

Více informací najdete na:  www.kostelecko.webnode.cz/norske-fondy 

Foto: archiv Státního fondu životního prostředí ČR 

Foto: archiv Státního fondu životního prostředí ČR 
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https://kostelecko.webnode.cz/norske-fondy/


Realizátor projektu:  Obec Moravany 
Partner projektu:  Svaz moderní energetiky, z.s., Občianské združenie MVO Ludia              
a voda, Norwegian Research Centre AS 
Výše podpory: 314 997 Kč 

Jako zástupci jihomoravských obcí Moravany, Ostopovice a Nebovidy jsme se rozhodli spojit síly               
v boji proti dopadům klimatické změny a vytvořit společnou adaptační strategii zaměřenou na
zmírnění těchto dopadů a přizpůsobení se souvisejícím klimatickým změnám. Základní podmínkou
bylo samozřejmě zachování životní úrovně obyvatel a udržitelný rozvoj regionální ekonomiky.                 
K realizaci tohoto projektu nás vedla jistá nepřipravenost reagovat na vážnou environmentální
situaci v regionu. Mezi negativní projevy současného stavu, se kterými se v oblasti životního
prostředí aktuálně potýkáme, patří například vlny veder, přívalové deště a s nimi spojená eroze                 
a degradace půdy či negativní vývoj v oblasti biodiverzity. Svoji roli sehrává také nestabilní
socioekonomický vývoj. Uvědomujeme si, že bez odpovídající, kvalitní a dobře zpracované
adaptační strategie budou  negativní projevy přetrvávat a nadále se zhoršovat. 

Předpokladem pro vytvoření adaptační strategie bylo naše společné přesvědčení, které je založeno
na ochraně a rozvoji přírodních složek a energií přírody, racionálním využívání šetrných technologií           
a ekonomicky dlouhodobé perspektivě. Výstupem našeho projektu byl dokument „Adaptační
strategie obcí Moravany, Ostopovice a Nebovidy ke změně klimatu“, který je významným
strategickým materiálem pro rozvoj obcí. Strategie definuje řadu opatření souvisejících s realizací
konkrétních projektů ve vybraných objektech a lokalitách našich obcí, jako je například rozšíření
mateřské školy, rekonstrukce chodníků, zastávek veřejné dopravy nebo výstavba nových vodních
ploch. Každé opatření uvedené ve strategii obsahuje tzv. adaptační potenciál a popisuje, jak by měl
da ný projekt přistup ovat k otázkám energetické účinnosti, zadržování a dalšího využívání vody,
snižování její spotřeby nebo zachování či rozšiřování zeleně v dané lokalitě. Strategie rovněž
zahrnuje řadu měkkých opatření týkajících se péče o veřejnou zeleň, využívání elektromobilů nebo
systémů sdílení aut. Spolupráce s partnery nemohla vzhledem k opatřením souvisejícím s pandemií
Covid-19 proběhnout v původně plánovaném rozsahu. V rámci projektu však byly využity a sdíleny
zkušenosti partnerů z oblasti jejich odborného zaměření. 

Více informací najdete na:  www.moravanyubrna.cz 

3194100035: ADAPTAČNÍ STRATEGIE OBCÍ MORAVANY, OSTOPOVICE A
NEBOVIDY NA KLIMATICKOU ZMĚNU 

Foto: archiv Státního fondu životního prostředí ČR 
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https://www.moravanyubrna.cz/obec/strategicke-dokumenty/adaptacni-strategie-na-zmenu-klimatu


Foto: archiv Státního fondu životního prostředí ČR 
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Realizátor projektu:  Statutární město Olomouc 
Výše podpory: 1 259 550 Kč 

V reakci na probíhající klimatickou změnu (a její projevy v regionu střední Moravy dle aktuálních
scénářů vývoje klimatu na regionální úrovni do roku 2050) město Olomouc přistoupilo k vytvoření
Adaptační strategie města. 

Výstupem projektu je komplexní strategický plánovací dokument, který věrohodně a uceleně
popisuje současný stav i výhled do budoucna. V dokumentu jsme stanovili priority a cíle pro naše
město v jednotlivých oblastech, mezi které patří zemědělství, lesní a vodní hospodářství a ochrana
životního prostředí. Například v případě územní ekologické stability okolí bylo zjištěno,                 
že na mokřadní biotopy a lužní lesy má největší negativní dopad postupné vysychání chráněných
lokalit a pokles hladiny podzemní vody, způsobený přetrvávajícími melioračními zásahy z minulosti             
a r egulací většiny vodních toků. Zvýšené stavy zvěře pak negativně ovlivňují růst přirozené obnovy
dřevin. Lesní porosty jsou navíc degradovány nevhodným způsobem hospodaření, kdy jsou často
vysazovány monokultury hlavních dřevin stejného věku. Problémem jsou také invazní druhy. 

Adaptační strategie analyzuje území města a jeho okolí, přináší návrhy konkrétních adaptačních               
a mitigačních opatření a zároveň i seznam konkrétních projektů a investičních záměrů, které umožní
naplnění cílů stanovených ve strategii. Naším cílem je snížit emise skleníkových plynů, omezit
negativní dopady klimatické změny nejen na obyvatele a vytvořit město, které bude příjem né pro
život svých  obyvatel. Dokument zároveň slouží jako nástroj pro naplňování závazků vyplývajících            
z Paktu starostů v oblasti klimatických změn a energetiky. 

Mezi doporučená opatření patří například budování zelených střech, rozšiřování zeleně v ulicích            
a zlepšení systému péče o městskou zeleň, výstavba nových vodních prvků nebo optimalizace
veřejného osvětlení. 

Více informací najdete na:  www.olomouc.eu 

3194100012: ADAPTAČNÍ A MITIGAČNÍ STRATEGIE MĚSTA OLOMOUCE 

https://www.olomouc.eu/administrace/repository/gallery/articles/24_/24763/adaptacni-a-mitigacni-strategie.cs.pdf


3194100040: ADAPTAČNÍ STRATEGIE OBCE BŘEZINA NA ZMĚNU KLIMATU 

Realizátor projektu:  Obec Březina    
Výše podpory: 206 991 Kč 

V obci Březina se stále zřetelněji projevují negativní dopady klimatické změny, mezi něž patří
častější výskyt extrémních meteorologických jevů, jako jsou dlouhodobá sucha či přívalové deště.
Tyto jevy představují riziko pro stabilitu ekosystému i kvalitu života obyvatel. Posuny v rozložení
srážek přinášejí hrozby povodní, eroze půdy a lesních požárů, což významně ovlivňuje zemědělství,
infrastrukturu i bezpečnost komunity. Rostoucí teploty a extrémní počasí mají rovněž negativní dopad
na veřejné zdraví a biologickou rozmanitost. Je proto nezbytné, aby obec Březina aktivně reagovala
na klimatickou změnu a přijala opatření k ochraně životního  prostředí a zvýšení odolnosti komunity
vůči těmto výzvám. 

V obci Březina byla vypracována adaptační strategie ke klimatické změně ve spolupráci s místními
obyvateli, odborníky a zástupci samosprávy. Proces začal shromážděním dat o historickém klimatu
a projekcích budoucího vývoje. Následně proběhly veřejné konzultace, během nichž byly
identifikovány klíčové oblasti zranitelnosti a priority ochrany. Strategie se zaměřuje na opatření, jako
je zavádění odolných zemědělských praktik, efektivnější hospodaření s vodními zdroji a ochrana
před povodněmi a lesními požáry. Důležitou součástí je také zvyšování povědomí veřejnosti                 
a podpora připravenosti komunity na změny. Tato adaptační strategie poskytuje rámec pro účinnou
ochranu obce Březina před negativními dopady klimatické změny. 

V rámci adaptační strategie byl sestaven seznam konkrétních adaptačních a mitigačních opatření,
která budou v obci Březina realizována. Mezi tato opatření patří podpora využívání obnovitelných
zdrojů energie, rozvoj zelené infrastruktury, zavádění technologií pro úsporu vody, zřízení včasných
varovných systémů při výskytu extrémních meteorologických jevů a podpora udržitelného využívání
krajiny. Současně budou vyvíjeny snahy o posílení odolnosti komunity prostřednictvím vzdělávacích
a školicích programů i rozvoje plánů krizové připravenosti. Tato konkrétní opatření jsou klíčová               
pro zajištění dlouhodobé udržitelnosti a odolnosti obce tváří v tvář dopadům změny klimatu. 

Spolupráce s naším partnerem nemohla proběhnout v původně plánovaném rozsahu z důvodu
omezení souvisejících s opatřeními proti onemocnění Covid-19. Přesto se projektu podařilo využít
odborné znalosti partnera v jeho specializované oblasti, a to i za ztížených podmínek. 

Více informací najdete na:  www.obec-brezina.cz 

Foto: archiv Státního fondu životního prostředí ČR 
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https://www.obec-brezina.cz/adaptacni-strategie-obce-brezina-na-zmenu-klimatu/


3194100033: ADAPTAČNÍ STRATEGIE DOBROVOLNÉHO SVAZKU OBCÍ
ČISTÝ JIHOVÝCHOD NA ZMĚNY KLIMATU   

Realizátor projektu:  Dobrovolný svazek obcí Čistý Jihovýchod 
Partner projektu:  Svaz moderní energetiky, z.s. 
Výše podpory: 505 800 Kč 

Území obcí sdružených ve Dobrovolném svazku obcí Čistý jihovýchod se nachází v tradiční vinařské
oblasti, která velmi silně vnímá dopady klimatické změny, zejména ve vztahu k místní produkci. Mezi
nejzávažnější rizika, která ve spojitosti s klimatickou změnou vnímáme, patří nedostatek vody                 
a degradace půdy. Naším cílem bylo vytvořit adaptační strategii, která nám umožní aktivně
zmírňovat klimatické změny a přizpůsobit se jejich dopadům tak, aby byla zachována životní úroveň
obyvatel a udržitelný rozvoj místní ekonomiky. Bez odpovídající, kvalitní a promyšlené adaptační
strategie budou negativní projevy klimatické změny přetrvávat a obce ani regiony na ně nebudou
schopny adekvátně reagovat. 

Hlavním přínosem projektu je definování a přijetí dlouhodobého strategického přístupu a identifikace
opatření, která budou v souvislosti s klimatickou změnou realizována na území zapojených obcí.
Strategickým cílem projektu je včasné udržení a snížení zranitelnosti přírodních                 
a socioekonomických systémů a zvýšení jejich odolnosti vůči přímým i nepřímým dopadům
klimatické změny, aniž by došlo ke zhoršení kvality životního prostředí, bezpečnosti obyvatel                 
a hospodářského či sociálního rozvoj ového potenciálu. 

Adaptační strategie definuje aktuální stav pro jedenáct zapojených obcí, sleduje jejich příležitosti              
a rizikové faktory. Součástí vytvořené strategie je také akční plán, který představuje opatření
uplatnitelná na našem území. Mezi navržená adaptační opatření v našich obcích patří například
otevření dříve zatrubněných vodních toků, zadržování a následné využívání dešťové vody v obcích,
zajištění provozu havarijních vodních zdrojů pro období sucha, realizace opatření proti větrné erozi
nebo podpora změn druhové skladby lesů směrem k přirozenějším porostům. 

Dalšími aktivitami byly také nástroje osvěty, které přiblíží problematiku klimatických změn a jejich
dopadů našim občanům. DSO Čistý jihovýchod se zároveň připravuje na přistoupení k Paktu
starostů pro udržitelnou energii a klima. 
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3194100010: ADAPTAČNÍ STRATEGIE STATUTÁRNÍHO MĚSTA FRÝDEK-
MÍSTEK

Realizátor projektu:  Statutární město Frýdek-Místek   
Výše podpory: 816 968 Kč 

Cílem projektu bylo vytvoření komplexního strategického plánu pro oblast životního prostředí se
zaměřením na budoucnost pro Statutární město Frýdek-Místek, které doposud takový dokument
nemělo k dispozici. Hlavní body adaptační strategie byly následující: 

Podrobně popsat aktuální stav a výhled do budoucna, včetně analýzy zranitelnosti, adaptační
kapacity a rizik na území města a jejich dopadů na infrastrukturu a obyvatele. 
Stanovit priority a cíle adaptace v jednotlivých oblastech. 
Specifikovat konkrétní adaptační a mitigační opatření. 
Identifikovat projekty pro zastavěné i nezastavěné části města. 
Navrhnout akční plán pro realizaci vybraných investičních záměrů adaptační strategie. 



V rámci projektu spolupracovalo na přípravě dokumentu konsorcium realizačních a odborně
způsobilých firem se Statutárním městem Frýdek-Místek. Tento dokument, bude-li správně
aplikován, umožní začlenit environmentální opatření do investičních aktivit města a přinese další
pozitivní dopady, jako je zlepšení kvality života obyvatel, úspory energií, zvýšení atraktivity pro turisty
či inspirace pro podnikatelský sektor ve městě. 
Z portfolia investičních projektů vybralo vedení města 10 prioritních iniciativ. Zpracovatel strategie
tyto iniciativy detailně rozpracoval a navrhl konkrétní prvky modrozelené infrastruktury pro jejich
realizaci.  Všechny realizované kroky vycházející z Adaptační strategie Statutárního města Frýdek-
Místek přinesou změny pro obyvatele města ve formě příznivějších životních podmínek. Tyto změny
zahrnují navýšení ploch zeleně, vytvoření příjemnějšího městského prostředí a ochlazující efekt. Dále
dojde ke zvýšení retence dešťové vody pro její další využití, čímž se podpoří udržitelné hospodaření
s vodou. 

Tato zlepšení nejen zvýší celkovou kvalitu života, ale také přispějí ke zdravější a odolnější komunitě.
Navíc díky podpoře udržitelného rozvoje města se Frýdek-Místek stane atraktivnějším pro nové
obyvatele, návštěvníky i podniky, čímž se posílí ekonomický růst a sociální prosperita                 
v dlouhodobém horizontu. 

Více informací najdete na:  www.frydekmistek.c z 
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3194100042: KLIMA-ADAPTAČNÍ STRATEGIE PRO ÚZEMÍ MAS VIA RUSTICA 

Realizátor projektu:  Národní ústav pro integrovanou krajinu, z.ú.   
Partner projektu:  MAS Via rustica, z.s., Živá voda, z.s., Legend of  Earth, z.s., Český
svaz ochránců přírody Pacov, ESA - ESERO, Svaz moderní energetiky a Aliance pro
energetickou soběstačnost 
Výše podpory: 1 170 000 Kč 

V rámci projektu jsme zmapovali, analyzovali a navrhli řešení pro stávající i možné budoucí dopady
klimatické změny ve vztahu ke krajině a lidem. Cílem bylo vytvořit prostředí, které obyvatelům
poskytne kvalitní prostor pro život – s dostatkem čisté vody, zdravých potravin a dostupných
energetických zdrojů. Při tvorbě strategie jsme kladli důraz na komunitní plánování – do procesu byli
zapojeni různí zástupci zájmových skupin obyvatel i aktéři v území, přičemž jsme zohledňovali jejich
požadavky s cílem zlepšit kvalitu životního prostředí. 

V rámci projektu jsme vypracovali adaptační strategii ke klimatické změně pro území MAS Via
rustica. Pro modelové území tří katastrů (Bedřichov u Zhořce, Velká Rovná a Zhoř u Pacova) jsme
navrhli konkrétní adaptační opatření. V realizačním plánu jsme stanovili doporučený postup                 
pro úspěšnou implementaci strategie včetně přehledu dotačních možností. V přípravné                 
a schvalovací fázi projektu jsme uspořádali sérii veřejných setkání, do nichž byli zapojeni zástupci
obcí, zemědělci, místní spolky, zájmové skupiny i široká veřejnost. 

Výstupy projektu mají přímý dopad na území 64 (aktuálně 60) obcí sdružených v MAS Via rustica                 
v západní části Kraje  Vysočina. Na ploše 754 km² zde žije přibližně 31 tisíc obyvatel. Nepřímý dopad
projektu je však mnohem širší – adaptační strategie zahrnuje důležité pramenné území vodní nádrže
Švihov, která zásobuje pitnou vodou více než 1,2 milionu obyvatel České republiky. Výsledky
projektu mohou sloužit jako podklad pro územní plánování a komplexní pozemkové úpravy,                 
pro strategické rozhodování a plánování místních samospráv a jako potřebný rámec a vodítko                
pro rozhodování obcí v kontextu krajiny s důrazem na její dlouhodobou stabilitu. 

https://www.frydekmistek.cz/magistrat/strategicky-plan/adaptacni-strategie-mesta-f%E2%89%88m/


Celkově se jedná o projekt, který bude sloužit jako modelový příklad dobré praxe. Stane se
metodickým průvodcem, jak pracovat s územím místních akčních skupin jako celke m,                 
jak  s trategicky a komu nitně plánovat využívání potenciálu krajiny, obcí i jejich obyvatel s ohledem        
na zmírňování negativních dopadů klimatické změny v daném území. 

Více informací najdete na:  www.nuik.org/via-rustica 
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3194100001: ADAPTAČNÍ STRATEGIE NA ZMĚNU KLIMATU MĚSTA HAVÍŘOVA 

Realizátor projektu:  Statutární město Havířov 
Výše podpory: 1 169 999 Kč 

Realizace projektu adaptace na změnu klimatu byla klíčová vzhledem k rostoucím dopadům
klimatické změny na naši společnost i životní prostředí. Tato strategie byla navržena tak, aby posílila
odolnost a schopnost přizpůsobit se negativním projevům klimatické změny, mezi něž patří extrémní
výkyvy počasí, nedostatek vody a další výzvy. Projekt se zaměřil na řešení řady problémů, jako je
úbytek biodiverzity, zhoršující se kvalita ovzduší a rizika pro lidské zdraví. Cílem bylo vytvořit
komplexní strategii, která minimalizuje tato rizika a posílí schopnost společnosti a ekosystémů
odolávat nepříznivým podmínkám spojeným s klimatickými změnami. 

Jedním z významných výstupů projektu bylo vytvoření dotazníkového šetření, které občanům
umožnilo zapojení do procesu přípravy adaptační strategie tím, že sami upozornili na problematické
lokality. Na základě získaných dat bylo možné lépe určit, které oblasti vyžadují prioritní zásah a jaká
konkrétní opatření by mohla být efektivní. Letecké termografické mapování umožnilo identifikaci
městských tepelných ostrovů, což následně zpřístupnilo cílenější plánování adaptační infrastruktury
– například zavádění chladicích střech, zelených ploch nebo zlepšení ventilačních systémů.
Termografické snímkování sehrálo také zásadní roli při odhalování odolnosti vodních toků – tato
technologie poskytla cenné informace o rozložení teplot ve vodních tocích a jejich okolí. 

Analýza zranitelnosti poskytla komplexní pohled na nejvíce ohrožená místa, kde se dopady
klimatických změn projevují nejvýrazněji. Zohledněny byly faktory jako geografická poloha,         
sociálně-ekonomické aspekty, infrastruktura a stav životního prostředí. Sektorová analýza se pak
zaměřila               na jednotlivé oblasti společnosti – zemědělství, energetiku, dopravu, zdravotnictví
apod. Cílem bylo posoudit, jak  klimatická změna ovlivní jednotlivé sektory a jaká opatření jsou
potřebná pro minimalizaci negativních dopadů. 

Hlavním výstupem projektu je strategický dokument „Adaptační strategie na změnu klimatu pro
město Havířov“. Město tak nyní disponuje základním rámcem, který poskytuje jasnou strukturu pro
ochranu životního prostředí a posilování odolnosti vůči klimatickým změnám. Do tvorby strategie se
aktivně zapojili i samotní obyvatelé Havířova – dotazník vyplnilo celkem 330 občanů, převážně                 
z centrálních částí města, kteří sami označili problémové lokality. Největší zájem občanů byl
zaznamenán při závěrečné tiskové konferenci, kde vyjádřili přání být více zapojeni do plánovaných
aktivit města. Díky této zpětné vazbě bude město své obyvatele v budoucnu aktivněji zapojovat              
do připravovaných akcí. 

Více informací najdete na:  www.havirov-city.cz 

https://www.nuik.org/klima-adaptacni-strategie
https://www.havirov-city.cz/odbor-uzemniho-rozvoje/dotace/adaptacni-strategie/adaptacni-strategie-na-zmenu-klimatu-mesta-havirova


3194100003: ADAPTAČNÍ STRATEGIE OLOMOUCKÉHO KRAJE NA DOPADY
ZMĚNY KLIMATU 

Realizátor projektu:  Olomoucký kraj   
Výše podpory: 1 299 558 Kč 

Problematika klimatické změny byla dosud částečně řešena v některých strategických
dokumentech, jako je Strategie rozvoje územního obvodu Olomouckého kraje, Územní energetická
koncepce Olomouckého kraje, plány povodí řek Moravy a Odry apod. Olomouckému kraji však
chyběl komplexní přístup k této problematice, který se stal hlavním tématem projektu. 

V rámci projektu jsme provedli dotazníkové šetření, které ukázalo, že téměř 90 % respondentů
vnímá změnu klimatu a považuje ji za jeden z hlav ních problémů současnosti. Místní zemědělství              
a lesy jsou obyvateli kraje vnímány jako velmi zranitelné. V souvislosti s klimatickou změnou občané
často zmiňují například erozi půdy, nedostatek vody, neúrodu nebo úbytek biodiverzity. Mezi
adaptačními opatřeními získala největší podporu zakládání vodních ploch a prvků v krajině                 
a veřejném prostoru, výsadba zeleně nebo zavádění inovativních technologií, jejichž cílem je
například zachytávání dešťové vody. 

Projekt a jeho průběh měl významný dopad jak na spolupracující odbory napříč krajským úřadem,
tak na celý Olomoucký kraj, a to díky zapojení široké veřejnosti do tvorby strategie. Od svého vzniku
slouží strategie jako zdroj inspirace a příklad dobré praxe pro města, obce a další subjekty                 
v Olomouckém kraji. Na základě této krajské strategie mohou jednotlivé subjekty připravovat vlastní
dokumenty popisující jejich přístup k problematice, nebo přímo realizovat některá z navržených
opatření. 

Pro tyto potřeby jsme v rámci projektu vytvořili také příručku s příklady dobré praxe adaptace                 
na klimatickou změnu, která představuje inspirativní opatření v oblasti hospodaření v lesích,
zadržování vody v krajině či podpory biodiverzity. 

Více informací najdete na:  www.olkraj.cz 
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3194100011: ADAPTAČNÍ STRATEGIE PRO STATUTÁRNÍ MĚSTO MLADÁ
BOLESLAV 

Realizátor projektu:  Statutární město Mladá Boleslav 
Výše podpory: 1 086 750 Kč 

V rámci projektu jsme se zaměřili na vytvoření adaptační strategie ke klimatické změně pro město
Mladá Boleslav. Jedná se o velmi aktuální téma nejen pro naše město, které chce být do budoucna
na klimatické změny připravené a využít zpracované analýzy také pro získání dalších finančních
prostředků na realizaci rozvojových projektů zaměřených na adaptaci. V rámci projektu jsme vytvořili
adaptační strategii pro město Mladá Boleslav, která zahrnuje analytickou, strategickou                 
i implementační část. Součástí strategie je také akční plán konkrét ních projektů, které bychom chtěli
v následujících letech realizovat. 

Zpracovanou strategii považujeme za velmi důležitou v kontextu současných klimatických změn               
a snahy o jejich zvládání. Ve spolupráci s odborníky jsme identifikovali hlavní rizika, která pro naše
město vyplývají ze změn přírodních podmínek. Mezi významná rizika na našem území patří vlny
veder, které nejvíce postihují historické centrum a některé obytné části města, sucho, které zasahuje
především průmyslové zóny, a přívalové deště a s nimi spojené povodně. 

https://www.olkraj.cz/program-zivotni-prostredi-ekosystemy-a-zmena-klimatu-cl-5574.html


Mezi nejdůležitější cílové skupiny patří veřejnost, která ve městě žije a denně se pohyb uje                 
po rozpálených chodnících, potýká se s nedostatečným přístupem k menším vodním plochám nebo
tráví  čas v parcích, kde chybí dostatek vláhy. 

Díky nové adaptační strategii si město tyto problémy více uvědomuje a bude se je v následujících
letech podle svých finančních možností snažit postupně eliminovat. První adaptační opatření                 
- revitalizace vnitrobloku na Radouči - bylo realizováno s podporou z Norských fondů v rámci výzvy
Call-4B Stavanger.   

Více informací najdete na:  www.mb-net.c z 
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3194100022: ADAPTAČNÍ STRATEGIE NA KLIMATICKOU ZMĚNU REGIONU
KUŘIMSKA 

Realizátor projektu:  Město Kuřim 
Výše podpory: 1 190 250 Kč 

V regionu střední Evropy lze podle klimatických modelů očekávat nárůst negativních jevů spojených
s klimatickou změnou, jako je prodlužování období sucha, vlny vysokých letních teplot, extrémní
přívalové srážky a související bleskové povodně apod. Zvýšená intenzita klimatických extrémů je
patrná již z údajů z posledních let. Adaptační strategie umožňují eliminovat negativní dopady
klimatické změny na obce a jejich obyvatele. Z tohoto důvod u se obce našeho regionu Kuřimska
rozhodly využít výzvy k financování z Norských fondů, analyzovat své území a vypracovat účinnou
adaptační strategii, která bude obsahovat návrhy vhodných opatření a povede město a jeho okolí                 
k větší odpovědnosti při adaptaci a mitigaci změny klimatu. Úspěšná adaptace na klimatické změny
povede ke snížení ohrožení lidí i přírody a k vyšší odolnosti vůči nepříznivým jevům. Zároveň nebude
ohrožena kvalita života, životní  prostředí, bezpečnost obyvatel ani ekonomický a sociální rozvoj
našich obcí. 

Foto: archiv Státního fondu životního prostředí ČR 

https://www.mb-net.cz/norske-fondy/ms-64118/p1=64118


V rámci analýzy našeho území jsme sledovali zranitelnost jednotlivých částí na vlny veder, sucho               
a bleskové povodně. Získaná data ukazují, že z hlediska vysokých teplot patří mezi nejohroženější
místa městská sídliště v Kuřimi, kde je vysoký podíl zastavěných ploch. Přívalové srážky mohou
n aopak způsobovat problémy v oblasti kolem Mozovského potoka a také v části průmyslové zóny
poblíž vodního toku Kuřimka. Na základě analýzy území jsme navrhli soubor opatření a rovněž akční
plán, který bychom chtěli v následujících letech realizovat. Mezi navržená opatření jsme zařadili
například obnovu třešňových alejí podél cest, revitalizaci vodních nádrží a toků, rekonstrukci 
parkovacích ploch s propustným povrchem, pořízení obecního elektromobilu, založení komunitních
zahrad nebo výsadbu a revitalizaci zeleně v obcích a jejich okolí. 

Pro účely komunikace jsme vytvořili informační web Modrozelené Kuřimsko, kde se návštěvníci
mohou dozvědět všechny aktuální novinky o našich aktivitách. 

Více informací najdete na:  www.modrozelene-kurimsko.cz 
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3194100017: ADAPTAČNÍ STRATEGIE PRO SLAVKOV U BRNA 

Realizátor projektu:  Město Slavkov u Brna 
Výše podpory: 1 086 749 Kč 

V posledních letech jsou náš region i město stále více ovlivňovány extrémními výkyvy počasí,                 
na které není naše infrastruktura dlouhodobě připravena reagovat. Vzhledem k tomu, že se dopady
klimatických změn projevují často se zpožděním, řada negativních jevů se naplno projeví až                 
v následujících letech a problémy města i jeho okolí budou dále eskalovat. Cílem našeho projektu
bylo vytvoření adaptační strategie pro město Slavkov u Brna, která připraví město na nevyhnutelné
ekonomické, environmentální a sociální dopady klimatické změny. V rámci příprav jsme se zaměřili
zejména na možnosti snižování teplot během vln veder, zadržování dešťové vody a úspory energií. 

Foto: archiv Státního fondu životního prostředí ČR 

https://www.modrozelene-kurimsko.cz/


V první fázi jsme provedli analýzu zranitelnosti území vůči jednotlivým dopadům klimatické změny.              
Z výsledků vyplývá, že různé části našeho katastru se potýkají s většinou negativních projevů
klimatických změn – mezi ně patří například sucho, vysoké letní teploty, přívalové deště a další.
Například průmyslová zóna na východě města čelí především problému přehřívání, kde průměrné
letní teploty přesahují obydlenou část města až o 5 %. Výrazné rozdíly lze pozorovat i v zemědělské
krajině, kde po sklizni výrazně narůstá riziko přehřívání polí. Vzhledem k tomu, že zemědělská půda
tvoří většinu našeho katastru, jde o významný problém. Část polí je navíc ohrožena bleskovými
povodněmi.

Na základě analýzy území jsme navrhli soubor opatření vhodných k realizaci v naší obci. Opatření
byla projednána při veřejném slyšení s našimi obyvateli. Mezi navržené aktivity, které mají zlepšit
odolnost města vůči klimatickým změnám, patří například výstavba poldrů, výsadba zeleně                 
v lokalitách, kde jsme identifikovali problémy s přehříváním, nahrazení nepropustných povrchů nebo
úpravy pro zvýšení kapacity mostů a propustků. Součástí opatření je i podpora místní biodiverzity              
– v zámeckém parku plánujeme umístění nových budek pro ptáky, krmítek a ježčího domku. V rámci
správy území obce dále počítáme se změnou druhové skladby lesů, budováním protierozních prvků
v zemědělské krajině nebo obnovou historických alejí. 

3194100006: ADAPTAČNÍ STRATEGIE PRO LIBEREC 

Realizátor projektu:  Statutární město Liberec 
Výše podpory: 1 242 000 Kč 

Hlavním cílem projektu Adaptační strategie pro Liberec bylo vytvoření strategického dokumentu,
který posoudil zranitelnost města ve vztahu ke klimatické změně a navrhl konkrétní opatření                 
ke zmírnění dopadů těchto změn na život obyvatel Liberce. Adaptační strategie představuje základní
nástroj, kterým se statutární město Liberec systematicky připravuje na důsledky měnícího se klimatu
a přírodních podmínek. Cílem je dlouhodobě nižší ohrožení lidí a přírody (nižší zranitelnost)                 
a zároveň vyšší odolnost vůči nepříznivým jevům (vyšší resilience). Vedlejším přínosem těchto aktivit
je zlepšení kvality života a životního prostředí, zvýšení bezpečnosti obyvatel a podpora
hospodářského a sociálního rozvoje města. 

V rá mci projektu byla navržena opatření ke snížení negativních dopadů klimatické změny, jako jsou
sucho, vlny veder, extrémní přívalové srážky a bleskové povodně. Letecké snímkování odhalilo
rizikové lokality ve městě, kde dochází k přehřívání. Získané informace byly dále zapracovány                 
do dalších koncepčních dokumentů napříč úřadem, jako je například Manuál veřejných prostranství.
Odbor kanceláře architekta města realizuje aktivity spojené se zazeleňováním města. Připravuje se
také projekt na úpravu koryta řeky Nisy a další navazující opatření. 

Význam projektu je pro město Liberec zásadní. Zpracovaná strategie plánuje realizaci přírodě
blízkých adaptačních opatření ve městě a jeho okolí (např. výsadby, revitalizace veřejných
prostranství a parků, revitalizace vodních toků apod.), která budou vhodně doplněna                 
technicko-stavebními zásahy (např. retenční systémy). V rámci navržených opatření a při jejich
realizaci je zvláštní důraz kladen na udržitelné hospodaření s vodou, včetně problematiky povodní,
městské zeleně a veřejného prostoru. V oblasti snižování emisí jsou plánována opatření na úspory
energie, rozšíření energetického managementu, využívání obnovitelných zdrojů energie a snižování
emisí z dopravy. 

Více informací najdete na:  www.adaptace-liberce.cz 

Více informací najdete na:  www.slavkov.cz 
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https://www.adaptace-liberce.cz/
https://www.slavkov.cz/adaptacni-strategie-pro-slavkov-u-brna/


Více informací najdete na:    www.karvina.cz 
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Realizátor projektu:  Statutární město Karviná 
Partner projektu:  Jastrzębie-Zdrój   
Výše podpory: 1 242 000 Kč 

3194100020: ADAPTAČNÍ STRATEGIE NA ZMĚNU KLIMATU STATUTÁRNÍHO
MĚSTA KARVINÉ 

Cílem projektu Adaptační strategie města Karviná je dosáhnout nižšího ohrožení lidí a přírody
nepříznivými projevy klimatické změny. Pro vytvoření účinné adaptační strateg ie bylo na počátku
nezbytné provést analýzu rizik, která umožnila identifikovat tepelná ostrovy ve statutárním městě
Karviná a propojit je se socioekonomickými a demografickými statistikami, stavem zeleně a dalšími
indikátory. Tato analýza rizik se stala základním východiskem pro vytvoření efektivní adaptační
strategie, která obsahuje cílená opatření ke snížení negativních dopadů klimatické změny na město
a ke zvýšení zodpovědnosti města Karviná v oblasti ochrany  klimatu. 

Za jednu z nejzranitelnějších částí města byl jednoznačně označen městský střed, který je
mimořádně citlivý na vysoké letní teploty a sucho, jelikož se zde nachází velké množství zastavěných
a nepropustných ploch. Podobnými problémy trpí i místní sídliště. Dále jsme identifikovali tři lokality,
které jsou problémové z hlediska přívalových dešťů a následných povodní. 

Schválená adaptační strateg ie slouží jako jeden z výchozích dokumentů pro zpracování dalších
koncepčních a strategických materiálů města. Projekt definoval opatření, která by město Karviná
mělo realizovat za účelem snížení zranitelnosti města a jeho okolí vůči klimatické změně.                  
Při realizaci projektu jsme rovněž využili zkušenosti našeho polského partnerského města
Jastrzębie-Zdrój, odkud jsme čerpali příklady dobré praxe. 

Mezi navržená opatření patří například: 
revitalizace vodních toků s ucpaným korytem, 
zvyšování podílu propustných ploch, 
obnova a rozšiřování městské zeleně, 
podpora revitalizace a využití vnitrobloků. 

Naší vizí je Karviná budoucnosti – město, které aktivně snižuje svůj podíl na klimatické změně:
efektivně hospodaří s energií a odpady, využívá maximální množství obnovitelných zdrojů a čisté
dopravy, a v roce 2050 je  klimaticky neutrální. 

Foto: Statutární město Karviná 

https://www.karvina.cz/file/7419?highlightWords=Adapta%C4%8Dn%C3%AD+strategie


Realizátor projektu:  Město Vsetín 
Výše podpory: 706 761 Kč 

Téma adaptace měst na budoucí klimatické změny je novou oblastí, kterou obce postupně začínají
řešit, protože se již dnes potýkají s některými projevy těchto změn. Klimatická změna s sebou
přináší řadu rizik a negativních důsledků, jako jsou ohrožení zdraví obyvatel, poškozování životního
prostředí či ekonomické ztráty. Cílem našeho projektu bylo vypracování kvalitní, realizovatelné                 
a udržitelné Adaptační strategie pro naše město. Naším záměrem bylo připravit zastřešující
dokument, který bude městu sloužit jako nástroj pro udržitelný rozvoj a jehož části budou                 
v budoucnu využity jako podklady pro výzvy v rámci Norských fondů nebo pro čerpání dalších
dotačních prostředků. 

Strategie vychází z dostupných strategických dokumentů města a na základě zpracovaného
Akčního plánu nám poskytuje informace pro jejich budoucí aktualizaci. Projekt zároveň zahrnuje dílčí
aktivity směřující ke zvýšení povědomí obyvatel ve městě a jeho okolí o tématu klimatické  změny,
jejích rizicích a adaptačních/mitigačních opatřeních, což přispěje ke zmírnění negativních dopadů
nejen na naše město. 

Pro dosažení cíle projektu – tedy vytvoření komplexního strategického dokumentu ke klimatické
změně – jsme realizovali následující aktivity, a to s důrazem na aktivní zapojení obyvatel města: 

Zpracovatelská  společnost připravila jednotlivé části dokumentu za výrazné účasti veřejnosti,
klíčových společenských aktérů (stakeholderů), vybraných členů pracovní skupiny a zástupců
vedení města Vsetín. 
Připravili jsme dvě veřejné diskuse, během nichž se občané seznámili s tématem, diskutovali
navrhovaná adaptační opatření a společně hledali možná řešení. 
Prostřednictvím online portálu se lidé zapojili do tvorby tzv. „pocitové mapy tepla a sucha“                 
 ve městě a vyplnili doplňující dotazník. 
Uskutečnili jsme také řízené rozhovory se zástupci významných firem a organizací ve městě. 

Náš strategický dokument je zaměřen především na zlepšení životního prostředí a obsahuje
navržená adaptační opatření, mezi která patří například:

efektivnější hospodaření s dešťovou vodou, 
zelená infrastruktura na budovách, 
vodní prvky v centru města, 
zlepšení stavu městské zeleně a veřejného prostoru, 
prevence sucha, 
podpora retenční schopnosti krajiny, 
udržitelná mobilita a energetika, 
vodní hospodářství a další oblasti. 

Tato strategie je důležitým krokem směrem k odolnějšímu, zdravějšímu a udržitelně rozvíjejícímu se
městu Vsetín. 

Více informací najdete na:  www.mestovsetin.cz 

3194100013: ADAPTAČNÍ STRATEGIE MĚSTA VSETÍN 

21 

https://www.mestovsetin.cz/adaptacni-strategie-mesta-vsetin-ke-zmenam-klimatu/d-545088


3194100019: ADAPTAČNÍ STRATEGIE PRO STATUTÁRNÍ MĚSTO HRADEC
KRÁLOVÉ 

Realizátor projektu:  Statutární město Hradec Králové 
Výše podpory: 1 242 000 Kč 

V současnosti můžeme po celém světě pozorovat klimatickou změnu, která má negativní dopad                 
na životní prostředí. Město Hradec Králové a jeho obyvatelé nejsou výjimkou. Také u nás vnímáme
stále výraznější výkyvy teplot i srážek. Na tyto změny má významný vliv lidská činnost, a proto je
možné tyto procesy pozitivně ovlivnit, zmírnit jejich dopady a snížit jejich negativní vliv na náš
každodenní život. Hlavním cílem našeho projektu bylo vytvořit adaptační strategii a připravit město
Hradec Králové na nové přírodní podmínky vyplývající ze změny klimatu. Strategie navrhuje dílčí
aktivity vedoucí ke společnému cíli – zajištění kvalitního životního prostředí pro obyvatele města
prostřednictvím vhodných šedých, zelených a modrých opatření adaptace na změnu klimatu. 

V rámci projektu jsme popsali očekávané projevy klimatické změny v našem městě a určili hlavní
hrozby, které z ní pro nás vyplývají. Analýza zranitelnosti například ukázala, že mezi nejzranitelnější
lokality patří historické centrum města, které je citlivé na vysoké teploty a sucho, nebo sídliště na
Moravském Předměstí či třída Edvarda Beneše. Naopak pouze nízkou zranitelnost vůči bleskovým
povodním jsme zaznamenali díky relativně rovinatému terénu města. 

Pro veřejnost jsme vytvořili dotazníkové šetření, které se věnovalo tématu připravenosti města                 
na klimatickou změnu a problémům s tím spojeným. V rámci strategie jsme také popsali aktivity                
pro jednotlivé hospodářské sektory, které jsou důležité z hlediska ochrany životního prostředí                 
a negativních faktorů, včetně konkrétních ohrožených lokalit města. 
M ezi navržená opatření patří například: 

podpora vzniku komunitních zahrad na sídlištích,
revitalizace parků, 
obnova veřejných prostranství na sídlišti Moravské náměstí, 
podpora zelených střech a vertikální zeleně a další. 

Pro účely prezentace výstupů jsme vytvořili projektový web, na kterém je možné najít všechny
aktuální informace o adaptaci města Hradec Králové na klimatickou změnu. 
Podařilo se nám vytvořit komplexní strategický dokument, který podrobně mapuje současný stav               
a nabízí mnoho podnětů pro budoucí plánování. Očekáváme, že díky realizaci projektu bude město
lépe připraveno čelit dopadům klimatických změn. 

Více informací najdete na:  www.adaptacehradce.cz 
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Foto: archiv Státního fondu životního prostředí ČR 

https://hradec-kralove-adaptacni-strategie.webnode.cz/


3194100002: ADAPTAČNÍ STRATEGIE PŘIZPŮSOBENÍ SE ZMĚNÁM
KLIMATU MĚSTA TÝNCE NAD SÁZAVOU 

Realizátor projektu:  Město Týnec nad Sázavou 
Partner projektu:  České vysoké učení technické v Praze - Fakulta stavební 
Výše podpory: 1 300 0000 Kč 

V posledních letech zažíváme extrémní výkyvy počasí – dlouhá sucha se střídají s prudkými dešti,
které přinášejí bleskové povodně. Voda se tak stává stále důležitějším tématem nejen pro naše
město. Cílem našeho projektu bylo vytvořit dlouhodobou adaptační strategii pro město Týnec nad
Sázavou a jeho okolí a navrhnout účinná opatření, která se zaměří především na zadržování vody              
v krajině a snížení odtoku dešťové vody do kanalizace. Zlepšením podmínek pro vsakování dešťové
vody přímo v místě jejího dopadu snížíme riziko přetížení kanalizační sítě. Zároveň bude dešťová
voda využívána pro zavlažování městské zeleně, čímž se omezí plýtvání pitnou vodou. Tato
plánovaná opatření společně přispějí ke zlepšení mikroklimatu města a zpříjemní život jeho
obyvatelům. 

Dokument, který jsme v rámci projektu vytvořili, je rozdělen do čtyř částí: 
analytická, 
návrhová, 
implementační, 
akční plán. 

Analytická část adaptační strategie obsahuje podrobné mapování našeho města a jeho místních 
částí (např. z hlediska klimatologie, pedologie apod.). Dozvídáme se z ní například, jaký je stav
vodních toků ve městě, které části jsou nejvíce ohrožené bleskovými povodněmi nebo suchem                 
a další klíčové informace potřebné pro plánování adaptačních a mitigačních opatření. 

Návrhová část se zaměřuje na 35 lokalit, ve kterých jsou plánována konkrétní opatření pro město
Týnec nad Sázavou a jeho 7 místních částí. Mezi navržená opatření patří například retenční nádrže,
biopásy, vsakovací tůně či hrázky. 

Implement ační část se věnuje praktickému provedení strategie – určení zdrojů financování,
vymezení rolí jednotlivých subjektů, které se mohou podílet na zvyšování odolnosti našeho města,
apod. 
Poslední částí dokumentu je akční plán, ve kterém jsme stanovili seznam prio ritních opatření                 
k realizaci v následujících letech. Patří mezi ně například: 

odvedení dešťové vody ze školních budov do retenčního a vsakovacího systému,
nahrazení nepropustných povrchů v okolí radnice, 
zlepšení hospodaření s dešťovou vodou na fotbalovém hřišti. 

Tato strategie poskytuje městu jasný rámec pro dlouhodobé plánování v oblasti adaptace                 
na klimatické změny a představuje důležitý krok ke zvýšení jeho odolnosti. 

Více informací najdete na:  www.mestotynec.cz 

Foto: archiv Státního fondu životního prostředí ČR 
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https://www.mestotynec.cz/adaptacni-strategie-zmeny-klimatu/adaptacni-strategie-prizpusobeni-se-zmenam-klimatu-mesta-tynce-nad-sazavou


3194100021: TVORBA ADAPTAČNÍ STRATEGIE PRO LESY MENDELOVY
UNIVERZITY V BRNĚ 

Realizátor projektu:  Mendelova univerzita v Brně 
Výše podpory: 589 050 Kč 

Lesy jsou klíčovou složkou ochrany životního prostředí – ovlivňují mikroklima, vážou uhlík, zadržují
vodu, jsou zdrojem dřeva apod. Lesní majetek Školního lesního podniku Masarykův les Křtiny se
rozkládá na ploše přes 100 km² a přiléhá k aglomeracím Brna a Blanska. Nejvíce zastoupenými
dřevinami jsou zde buk, smrk a dub. Naším cílem je v budoucnu zvýšit podíl listnatých dřevin,
zejména buku, lípy a dubu. Tyto lesy plní multifunkční poslání – slouží především pro univerzitní
výuku a výzkum, ale zároveň i k plnění dalších funkcí – hospodářských, ekologických,
vodohospodářských a čím dál více i rekreačních. Hlavním cílem vlastníka a zároveň i veřejnosti               
je zachovat plnění všech funkcí lesa i do budoucna. S ohledem na probíhající klimatickou změnu
jsme proto vypracovali komplexní strategii a navrhli opatření pro adaptaci lesů na tuto změnu. 

Mezi očekávané dopady klimatické změny na naše lesy patří snížení celkové ekologické stability,
větší poškození lesů při požárech či vichřicích, šíření invazních druhů, r ozpad smrkových
(jehličnatých) porostů citlivých na sucho, vyšší ekonomická náročnost obnovy lesů nebo omezení
neprodukčních funkcí lesa. Průzkum ukázal, že více než 90 % respondentů vnímá problém
poškozování lesů v důsledku klimatické změny jako vážný problém, který je nutné řešit. V rámci
průzkumu jsme se také ptali, jaké projevy klimatické změny respondenti v našich lesích
zaznamenali. Mezi nejčastěji uváděné patřilo například vysychání pramenů, usychání stromů,
kalamity způsobené škůdci nebo eroze půdy. 

Mezi opatření, která bychom na základě vypracované adaptační strategie chtěli v budoucnu
realizovat, patří například: 

revitalizace vodních prvků, jako je nádrž Kubelín nebo Zaječí potok, 
optimalizace sítě přístupových cest, 
školení lesníků v oblasti nového typu hospodaření, 
rozvoj lesní pedagogiky, 
obnova návštěvnické infrastruktury, která bude zároveň vzdělávat veřejnost v oblasti klimatické
změny, 
nebo podpora dalšího výzkumu a spolupráce v oblasti ochrany lesních ekosystémů. 

Navržená opatření začneme v lesích postupně realizovat prostřednictvím lesního hospodářského
plánu, přičemž jejich výsledky budou patrné až v delším časovém horizontu, neboť les roste desítky
let. 

Více informací najdete na:  www.slpkrtiny.cz/norske-fondy 
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https://www.slpkrtiny.cz/norske-fondy/
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3194100024: ADAPTAČNÍ STRATEGIE NA ZMĚNY KLIMATU PRO MĚSTO
MĚLNÍK 

Realizátor projektu:  Město Mělník 
Výše podpory: 993 600 Kč 

Cílem projektu bylo vytvořit adaptační strategii pro město Mělník, která zajistí jeho budoucnost                 
i v období klimatické krize, jež přináší negativní dopady v podobě bleskových povodní, sucha,
nárazového větru nebo vysokých letních teplot. V České republice se průměrná teplota                 
za posledních 60 let zvýšila o dva stupně Celsia a velmi pravděpodobně bude růst i v příštích dvaceti
letech. Hlavním problémem spojeným s měnícím se klimatem je rychle narůstající extrémní
proměnlivost počasí, na kterou infrastruktura města není dlouhodobě připravena. 

Mezi naše prioritní témata patřilo: 
efektivní hospodaření s vodními zdroji, 
cesta k energetické soběstačnosti, 
a také zlepšení komunikace tématu ochrany životního prostředí směrem k obyvatelům. 

Díky analýze území jsme zjistili, že je v případě našeho města důležité zaměřit se především                 
na problémy spojené s vlnami veder a suchem. Přestože ležíme na významném vodním toku, riziko
povodní je v porovnání s jinými městy poměrně nízké. Nejvíce ohroženými oblastmi z hlediska
vysokých teplot a sucha jsou zastavěné části města – konkrétně sídliště, historické centrum                 
a průmyslové zóny, ale také okolní zemědělská krajina, která je zranitelná vůči dlouh odobému
suchu. 

Součástí projektu byl i workshop pro studenty místního Gymnázia Jana Palacha, kteří navrhli vlastní
opatření ke snížení zranitelnosti města vůči klimatické změně. Do plánování se zapojila také
veřejnost během Dne města Mělníka, kde občané sdíleli své zkušenosti s životem ve městě
prostřednictvím tzv. pocitových map. 

Na základě analýzy území jsme navrhli soubor opatření, která by město mělo v budoucnu realizovat.
Patří mezi ně například: 

revitalizace vodního toku Pšovka, 
výstavba mokřadů a dalších vodních ploch v okolí města, 

Foto: archiv Státního fondu životního prostředí ČR 



zřizování mezí a remízků, 
podpora ekologicky šetrnějšího zemědělství, 
výsadba stanovištně vhodné zeleně ve městě i v jeho okolí. 

V rámci strategie se zároveň zaměříme i na mitigační opa tření, například ve formě úspor energie        
na budovách. 

D íky těmto krokům se Mělník stává lépe připraveným městem, které systematicky reaguje                 
na klimatickou výzvu a zároveň zlepšuje kvalitu života svých obyvatel. 

Více informací najdete na:  www.melnik.cz 
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Foto: archiv Státního fondu životního prostředí ČR 

Foto: archiv Státního fondu životního prostředí ČR 

https://www.melnik.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=9281&id=23664
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Realizátor projektu:  Město Úštěk 
Partner projektu:  Město Hainichen 
Výše podpory: 1 152 738 Kč 

Cílem projektu bylo snížit zranitelnost města Úštěk a okolí vůči dopadům klimatické změny. Úštěcko
tvoří 24 převážně venkovských místních částí s nízkou hustotou obyvatelstva a stárnoucí populací.
Navzdory těmto výzvám má území bohaté přírodní i kulturní dědictví, rekreační potenciál                 
a je součástí dvou chráněných krajinných oblastí. 

Dotazníkové šetření ukázalo, že obyvatelé jako hlavní problémy vnímají sucho, kvalitu vody, erozi
půdy, pokles zemědělských výnosů i riziko bleskových povodní a silného větru. V rámci projektu
proběhl sběr odborných dat, terénní šetření i veřejné zapojení (dotazníky, kulatý stůl se zemědělci              
a lesníky, spolupráce s UJEP). Na základě toho vznikla analytická část, která identifikovala hlavní
hrozby, jejich pravděpodobnost a míru zranitelnosti území. 

Po  jejím schválení byla zpracována návrhová část s prioritními oblastmi adaptace, konkrétními cíli             
a 14 kartami adaptačních opatření, mezi něž patří např.: 

Revitalizace toků a niv 
Budování a údržba rybníků 
Péče o krajinnou zeleň a sady 
Zadržování dešťové vody zelenou infrastrukturou 
Udržitelné hospodaření s vodou, energií a odpady 
O světové a kulturní akce 
Spolupráce místních aktérů 

S oučástí výstupů je také 20 tematických map pro jednotlivé katastry a souhrnná návrhová mapa.
Přestože realizace zatím nezačala, výstupy tvoří ucelený plán konkrétních kroků pro zvýšení
odolnosti města. Projekt byl zakončen v červnu 2023 předáním strategie vedení města a zahrnoval     
i spolupráci s partnerským městem Hainichen. 

Více informací najdete na:  www.mesto-ustek.cz 

3194100045: TVORBA ADAPTAČNÍ STRATEGIE VE MĚSTĚ ÚŠTĚK 

Realizátor projektu:  Obec Domanín 
Partner projektu:  ENKI, o.p.s.
Výše podpory: 424 710 Kč 

V souvislosti s vývojem, který se netýká pouze České republiky, se zvyšují negativní projevy
klimatické změny, jako jsou dlouhodobé sucho, povodně, přívalové deště, vysoké teploty, extrémní
větry a další. Je proto nutné začít tyto problémy řešit nejen na globální úrovni, ale také na úrovni
regionů a menších obcí. V posledních letech začal Domanín zavádět opatření na ochranu klimatu,
ale chyběl klíčový koncepční d okument, který by zajistil efektivní plánování a využití prostředků                
ke zmírnění dopadů klimatické změny. S tímto cílem jsme se zapojili do projektu v rámci programu
Životní prostředí, ekosystémy a změna klimatu. Naším záměrem bylo vytvořit strategii co nejlépe
přizpůsobenou podmínkám a potřebám území naší obce – strategii vycházející z obecných principů
ochrany klimatu, která však zároveň odráží specifika Domanína. Taková strategie má větší šanci              
na přijetí klíčovými subjekty působícími v území.  Přijatá adaptační strategie  se netýká jen samotného
katastru obce, ale v širším pohledu také přilehlých lokalit včetně vybraných zvláště chráněných
území – CHKO Třeboňsko a oblasti přirozené akumulace vod. 

3194100036: ZMĚNA KLIMATU - ADAPTAČNÍ STRATEGIE OBCE DOMANÍN 

https://www.mesto-ustek.cz/adaptacni%2Dstrategie%2Dkrajina%2Dusteku%2Da%2Djeho%2Dmistnich%2Dcasti/d-154827


Adaptační strategie obce se skládá z analytické, návrhové a implementační části, které na sebe
navazují. V rámci analýzy jsme identifikovali hlavní hrozby, kterým může naše obec v budoucnu čelit
– například degradaci půdy, bleskové povodně nebo zhoršování stavu lesních porostů. Na základě
této analýzy jsme navrhli soubor opatření, která obci pomohou lépe zvládat negativní dopady
klimatických změn a zvýšit její odolnost. Mezi tato opatření patří například vznik a revitalizace
soustavy nových rybníků, obnova polních cest a mezí, zakládání dešťových zahrad, výsadba nových
alejí nebo výstavba retenčního systému pro zachytávání dešťové vody v obci. 

Více informací najdete na:  www.klima-domanin.cz 
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Foto: archiv Státního fondu životního prostředí ČR 

Realizátor projektu:  Statutární město Jihlava 
Výše podpory: 1 299 996 Kč 

Cílem projektu bylo snížit zranitelnost města Jihlavy a zvýšit jeho odolnost vůči dopadům změny
klimatu a zároveň minimalizovat negativní vlivy klimatických změn na kvalitu života obyvatel. Město
Jihlava si uvědomuje nutnost reagovat na probíhající a očekávané projevy klimatické změny.
Systematický a dlouhodobý přístup k této problematice je základním předpokladem pro zajištění
kvality života obyvatel města. Koncepční dokument „Adaptační strategie na změnu klimatu
statutárního města Jihlavy“ je proto klíčovým nástrojem a výchozím bodem pro plánování a realizaci
adaptačních opatření ve městě. 

Hlavní aktivitou projektu bylo vytvoření strategie, která analyzuje současný stav, navrhuje opatření
pro posílení adaptační kapacity města a specifikuje proces uplatnění a naplň ování strategie. Mezi
další aktivity projektu patřilo provedení řízení dle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí
(EIA), zajištění publicity projektu, zapojení odborné i laické veřejnosti a hlavních aktérů do tvorby
strategie, projednání a schválení strategie v orgánech města. Dlouhodobá realizace strategie
přispěje k zajištění kvality života ve městě. Výstupy adaptační strategie budou promítnuty do dalších
strategických dokumentů města, nově připravovaných investičních plánů města i dalších investorů.   

3194100018: ADAPTAČNÍ STRATEGIE STATUTÁRNÍHO MĚSTA JIHLAVY 

https://www.klima-domanin.cz/


Přínos projektu spočívá také ve zapojení veřejnosti do procesu její tvorby – diskuse o změně klimatu
a jejím dopadu na život v Jihlavě a jejím okolí přispěla k rozšíření povědomí obyvatel o této
problematice. V návaznosti na adaptační strategii vznikla Akční skupina pro udržitelnost. 

Pro každou z analyzovaných prioritních oblastí jsme navrhli pilotní projekt, jehož cílem je převést
navržená opatření do praxe. Mezi tyto pilotní projekty patří například výstavba protipovodňových
opatření a krajinných prvků v okolí lokality Heroltice, vytvoření „zelených linií“ veřejné zeleně                 
na sídlištích nebo rekonstrukce parkovišť a nahrazení nepropustných povrchů propustnými. 

Více informací najdete na:  www.extranet.jihlava-city.cz 

Foto: archiv Státního fondu životního prostředí ČR 
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Realizátor projektu:  Městys Dub nad Moravou 
Výše podpory: 1 080 000 Kč 

Vzhledem ke změně klimatu bylo pro Dub nad Moravou nezbytné připravit adaptační strategii.
Region čelí rostoucím rizikům extrémních projevů počasí, jako jsou povodně, sucha a vlny veder.
Vypracováním adaptační strategie může obec těmto výzvám čelit proaktivně a chránit infrastrukturu,
ekosystémy i kvalitu života obyvatel. Strategie umožňuje zavádění opatření na zlepšení hospodaření
s vodou, ochranu před přírodními katastrofami a celkové zvýšení odolnosti vůči dopadům
klimatických změn. Stručně řečeno, adaptační strategie je klíčem k zajištění udržitelnosti                 
a bezpečnosti Dubu nad Moravou v měnícím se klimatu. 

Hlavním cílem projektu bylo zpracování a schválení adaptační strategie na změnu klimatu pro Dub
nad Moravou a jeho blízké okolí, včetně akčního plánu. V rámci projektu byla identifikována                 
a doporučena řada adaptačních opatření pro vodní toky, volnou krajinu i zastavěná území. Výstupy
projektu tvoří základ pro realizaci opatření zaměřených na z výšení retence vody v krajině a obnovu
ekosystémových funkcí říčních niv (např. prevence povodní a sucha, regulace mikroklimatu, čištění
vody). Opatření v urbanizovaných oblastech zároveň přispějí ke zlepšení hospodaření se srážkovou
vodou a k většímu komfortu obyvatel v horkém období. 

Realizace adaptační strategie bude hrát klíčovou roli v úsilí městyse o zlepšení stavu přírodního
prostředí a krajiny v jeho správním území a zároveň reagovat na výzvy přesahující jeho hranice.
Tento krok je součástí dlouhodobého úsilí Dubu nad Moravou o zlepšení stavu vodních toků a zeleně
v intravilánu i extravilánu. Dosud však městys postrádal ucelený nástroj, jakým je právě tato nová
strategie. 

Více informací najdete na:  www.dubnadmoravou.cz 

3194100043: ADAPTAČNÍ STRATEGIE DUB NAD MORAVOU 

https://extranet.jihlava-city.cz/zastupitelstvo/2022/zm26/attachments/AS-NC-2022_FIN-AA_10-02-2022.pdf
https://www.dubnadmoravou.cz/mestys/projekty-a-zamery/strategie-adaptace-na-klimatickou-zmenu/


Realizátor projektu:  MAS Podlipansko
Partner projektu : Radim Kotrba, Obec Kostelní Lhota, Výzkumný ústav meliorací                
a ochrany půdy, v.v.i. 
Výše podpory: 1 296 992 Kč 

3194100037: ADAPTAČNÍ STRATEGIE PŘIZPŮSOBENÍ SE ZMĚNÁM
KLIMATU PRO ÚZEMÍ MAS PODLIPANSKO, O.P.S. 

Území Polabí, včetně celé oblasti Místní akční skupiny Podlipansko, lze vzhledem ke své
geomorfologii, vodnímu režimu a intenzivnímu zemědělskému využívání považovat za velmi citlivé
na dopady změny klimatu. Projekt byl realizován pro území MAS Podlipansko, které zahrnuje 57
obcí. Z důvodu výrazného vlivu klimatických změn a zemědělské činnosti byla zahájena tvorba
adaptační strategie na změnu klimatu. 

Strategie byla rozdělena do tří hlavních částí: analytické, návrhové a implementační. Analytická část
se ve své první části věnovala zhodnocení zranitelnosti území a hlavním rizikům, ve druhé části pak
dotazníkovému šetření mezi obyvateli. Na základě těchto podkladů vznikla návrhová část, která
představuje vizi adaptace regionu Podlipanska – tedy cílový stav, ke kterému by mělo území
směřovat, jak by mělo vypadat a fungovat. Tato vize je v souladu s mezinárodními a národními
adaptačními dokumenty i platnou legislativou, včetně Evropské úmluvy o krajině. Návrhová část
zpracovává 7 prioritních oblastí pro region včetně adaptačních cílů a konkrétních opatření. 

Pro každou obec v území MAS Podlipansko byla zpracována katastrální mapa zobrazující informace
získané v rámci analytické části. Tyto mapy jsou doplněny popisem území obce, ohroženími                 
v lokalitě, silnými a slabými stránkami i příležitostmi k rozvoji. Implementační část strategie pak
navrhuje konkrétní projekty vedoucí k naplnění cílů a opatření z návrhové části. Je doplněna o akční
plán, kde jsou popsány záměry jednotlivých obcí a jejich vztah k naplňování adaptační strategie. 

Během realizace projektu byla strategie nahlížena z různých úhlů pohledu a některá témata musela
být pro účely zpracování pokryta méně podrobně. Dokument je proto pojat obecněji a slouží jako
pomůcka pro další navazující postup a jako výchozí materiál pro zpracování podrobnějších plánů              
v jednotlivých lokalitách, které rovněž doporučuje připravit. 

Více informací najdete na:  www.podlipansko.cz/nase-projekty 
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Realizátor projektu:  Městská část Praha 12 
Výše podpory: 274 428 Kč 

3194100027: ADAPTAČNÍ STRATEGIE KE KLIMATICKÝM ZMĚNÁM NA
PRAZE 12 

Tvorba místní adaptační strategie na změnu klimatu je pro Prahu 12 klíčová z několika důvodů. Jako
součást širší pražské metropolitní oblasti čelí Praha 12 specifickým klimatickým výzvám                 
a zranitelnostem, které nemusejí být dostatečně pokryty obecnějšími strategiemi. Díky vlastnímu
adaptačnímu plánu může městská část přesněji identifikovat a prioritizovat konkrétní rizika,
příležitosti i vhodná opatření. Tento proaktivní přístup zajišťuje, že je komunita lépe připravena                 
na dopady klimatických změn, a chrání tak infrastrukturu, životní prostředí i kvalitu života obyvatel
tváří v tvář stále nepředvídatelnějším výkyvům počasí a změnám v prostředí. 

https://podlipansko.cz/nase-projekty


Adaptační strategie Prahy 12 vznikla prostřednictvím komplexního procesu, který zahrnoval zapojení
zainteresovaných aktérů, analýzu dat a odborné konzultace. Na základě místních znalostí                 
a vědeckých poznatků strategie určila hlavní klimatická rizika a zranitelnosti, které se této části
města týkají. Navrhuje škálu adaptačních opatření, mimo jiné posilování zelené infrastruktury,
zlepšování hospodaření s vodou, podporu udržitelného městského rozvoje a zvyšování odolnosti
komunity prostřednictvím vzdělávání a osvětových kampaní. Cílem těchto kroků je chránit obyvatele
a zmírnit negativní dopady klimatické změny na životní prostředí a infrastrukturu. 

Na základě této strategie zahájila Praha 12 navazující projekt s finanční podporou z Norských fondů,
v jehož rámci byla realizována vybraná zelená opatření. Díky tomuto projektu se podařilo převést
strategické cíle do konkrétních kroků, které posilují odolnost městské části vůči změně klimatu. Díky
cíleným iniciativám a strategickým investicím pokračuje Praha 12 v budování udržitelné budoucnosti
pro své obyvatele. 

Více informací najdete na:  www.praha12.cz 

Foto: archiv Státního fondu životního prostředí ČR 
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Realizátor projektu:  Institut environmentálních výzkumů a aplikací, z.ú. 
Partner projektu : Krajský úřad Pardubického kraje 
Výše podpory: 1 135 283 Kč 

3194100004: ADAPTAČNÍ STRATEGIE PRIORITNÍCH OBLASTÍ
PARDUBICKÉHO KRAJE - VÝCHOD 

Ačkoli významná část společnosti již vnímá změnu klimatu jako problém, aktivní kroky v tomto
směru zatím podniklo jen málo lidí. Proto se Pardubický kraj rozhodl podat pomocnou ruku aktivním
obcím na svém území. Na širším plenárním jednání jsme diskutovali potřebu komplexního řešení
krajiny. Hlavním cílem bylo zvýšit povědomí o změně klimatu, její projevy, problémy v krajině                 
a možnosti jejich řešení. Obecně se v České republice nacházíme teprve na začátku realizace
adaptačních opatření. Projekt ukázal obcím v řešených územích, že Pardubický kraj tyto aktivity
podporuje a je partnerem, na kterého se mohou spolehnout. S aktivními obcemi v řešených
oblastech byla navázána dlouhodobá spolupráce. V rámci projektu byly realizovány terénní
průzkumy, sběr a analýza dat, návrhy vhodných adaptačních opatření pro vybrané lokality a diskuze
těchto návrhů s dotčenými subjekty. 

https://www.praha12.cz/adaptacni-strategie/ds-1664


Na zpracování adaptační strategie se podílela řada subjektů. Pardubický kraj sehrál vedoucí úlohu
prostřednictvím Institutu environmentálních výzkumů a aplikací. Hlavním zpracovatelem byla
soukromá projekční kancelář. Subdodávky týkající se publicity a grafického zpracování zajišťovala
specializovaná reklamní agentura. Hlavním výstupem projektu je návrh adaptačních opatření pro dvě
části Pardubického kraje – povodí Malonínského a Teplického potoka. Tato opatření byla připravena
ve spolupráci s místními samosprávami a dalšími uživateli území. Jelikož se jedná o návrhy ve formě
studie, nelze zatím vyčíslit hmatatelný přínos pro obyvatele řešených oblastí. Celkem bylo řešeno
území o rozloze 58 km². Navržena byla revitalizace vodních toků a niv, úpravy krajiny, výsadby,
technická a přírodní protipovodňová a protierozní opatření. 

Více informací najdete na:  www.ieva.cz 
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Realizátor projektu:  Město Šlapanice 
Partner projektu : Krajský úřad Pardubického kraje 
Výše podpory: 1 190 250 Kč 

3194100009: ADAPTAČNÍ STRATEGIE NA KLIMATICKOU ZMĚNU PRO
MĚSTO ŠLAPANICE 

Adaptační strategie představuje pro město Šlapanice zásadní krok vpřed – poskytuje strukturovaný
přístup k řešení negativních dopadů měnícího se klimatu a přírodních podmínek. Naším hlavním
cílem je jednak snížit rizika, která z těchto změn vyplývají pro obyvatele a celé území, a zároveň
posílit naši odolnost vůči nepříznivým jevům, jako jsou dlouhodobá sucha, intenzivní srážky                 
či povodně. Implementací strategie usilujeme o ochranu kvality života a prosperity obyvatel                 
a o zajištění udržitelného rozvoje i pro budoucí generace. 

Projekt tvorby adaptační strategie ve Šlapanicích probíhal systematicky a s důrazem na spolupráci.
Na jeho počátku stál rozsáhlý výzkum a zapojení klíčových aktérů – obyvatel, místní samosprávy                
i odborníků. Na základě sdílených poznatků byl vytvořen soubor strategií a akčních plánů
zaměřených na posílení odolnosti a minimalizaci rizik. Transparentní komunikace a průběžná zpětná
vazba zajistily, že výsledná strategie odráží skutečné potřeby a priority komunity. 

Naší vizí je město a krajina kolem Šlapanic, které jsou odolné vůči projevům klimatické změny                 
– udržitelně spravovaná krajina, dostatek vhodné zeleně a vody, stabilní městské mikroklima                 
a aktivní zapojení obyvatel do environmentálních témat. Navržená opatření a jejich postupná
realizace nám tuto vizi pomohou naplnit. 

Více informací najdete na:  www.projekty.slapanice.cz 

Realizátor projektu:  Město Vysoké Mýto 
Výše podpory: 494 134 Kč 

3194100023: ADAPTAČNÍ STRATEGIE MĚSTA VYSOKÉ MÝTO 

Změna klimatu je stále významnějším problémem, kterému musí města v České republice čelit                
a k němuž je nutné přistupovat koncepčně. Změna klimatu se dotýká také města Vysoké Mýto,
zejména ve formě zvyšujících se teplot, teplotních extrémů a rostoucího rizika sucha, například                 
v krajině. Cílem města je se těmto změnám přizpůsobit a aktivně tak předcházet možným rizikům              
a negativním dopadům. Cílem adaptační strategie bylo posoudit rizika, která pro město ze změny
klimatu vyplývají, a navrhnout vhodná adaptační opatření. Zároveň byla řešena i tzv. mitigační
opatření, tedy opatření zaměřená na snižování množství vypouštěných skleníkových plynů. 

https://www.ieva.cz/
https://projekty.slapanice.cz/zivotni-prostredi/adaptacni-strategie-na-klimatickou-zmenu-pro-mesto-slapanice/


Napříkla d ana lýza rizik ukazuje, že některá z nejvíce využívaných míst – jako jsou dětská hřiště,
hlavní pěší trasy nebo zastávky veřejné dopravy – jsou během letních dnů vystavena velkému
množství slunečního záření, aniž by byla dostatečně zastíněna. Dosud také není vyřešeno efektivní
hospodaření s dešťovou vodou, které by umožnilo její využití nebo zadržení v místě dopadu.                 
V důsledku toho je městská zeleň i veřejná prostranství vystavena rizikům spojeným s horkem                
a suchem. 

Do přípravy adaptační strategie byla zapojena i veřejnost, která měla možnost prostřednictvím              
tzv. pocitové mapy vyjádřit, které části města vnímají jako nejcitlivější na dopady klimatické změny.
Respondenti zmíni li  nejproblematičtější místa, například autobusová nádraží s rozsáhlými
nezastíněnými plochami nebo průmyslové areály s vysokým podílem zpevněných ploch. Mezi
opatření, která by město mělo realizovat, uvedli například zvýšení podílu zeleně v ulicích, nahrazení
nepropustných povrchů, revitalizaci vodních toků či instalaci retenčních nádrží, obnovu polních cest
a stromořadí nebo opatření proti erozi půdy a odnosu ornice z okolních polí. 

Strategie rovněž obsahuje realizační plán, ve kterém najdeme přehled konkrétních opatření. Patří
mezi ně například revitalizace rybníka, zelené střechy nebo obnova polních cest. 

Více informací najdete na:  www.projekty.vysoke-myto.cz 

Foto: archiv Státního fondu životního prostředí ČR 
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Realizátor projektu:  Statutární město České Budějovice 
Výše podpory: 899 999 Kč 

3194100030: ADAPTACE MĚSTA NA ZMĚNU KLIMATU - STRATEGIE
EFEKTIVNÍHO HOSPODAŘENÍ S VODOU 

V Českých Budějovicích jsou důsledky změny klimatu patrné již poslední dvě desetiletí – přehřívání
města, vyšší počet tropických dnů, usychání stromů (zejména nových výsadeb), přívalové povodně
po intenzivních deštích, přetékání kanalizace dešťovou a splaškovou vodou. Cílem projektu proto
bylo vytvořit strategický dokument, který stanoví proces adaptace na změnu klimatu a její dopady. 

V rámci přípravy strategie zpracoval vybraný dodavatel – konsorcium firem Raddit–Ekotoxa–Nadace
Partnerství – velké množství analytických dat o městě, získaných od vědeckých institucí.   

https://projekty.vysoke-myto.cz/item/845-1334-adaptacni-strategie-mesta-vysoke-myto


Proběhly řízené rozhovory se zástupci města a zainteresovanými stranami, uskutečnili jsme
dotazníkové šetření mezi obyvateli města. Organizovali jsme veřejná projednání, exkurze, školení,
vydali tištěné materiály k tématu, tiskové zprávy, články a vystoupení v médiích. Těmito aktivitami
jsme zdůrazňovali nutnost zavádění opatření vedoucích ke zmírnění dopadů změny klimatu. 

Strategie identifikuje nejzranitelnější místa a mapuje je. Hlavním výstupem projektu je zpracování
Lokální adaptační strategie statutárního města České Budějovice. Ta se skládá ze tří částí:
analytické, návrhové a implementační. Strategie byla projednána a schválena vedením města v září
2022. Na strategii navazuje Akční plán pro roky 2022–2024, schválený radou města, který stanovuje
konkrétní úkoly a opatření potřebná k naplnění vize a stanovených cílů. Na všech fázích realizace
projektu se podílela pracovní skupina složená z odborných pracovníků a externích expertů.
Počítáme s jejich účastí – ideálně celého týmu – i v dalších etapách, tedy při samotné realizaci
adaptační strategie. 

V rámci výzvy Call-4B Stavanger vyhlášené v rámci programu Norských fondů, jsme získali
prostředky pro realizaci prvního navrženého opatření. Revitalizace náměstí před kulturním domem
Vltava byla dokončeno v roce 2024. 

Více informací najdete na:  www.adaptuj-cbudejovice.cz 
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Realizátor projektu:  Město Polička 
Výše podpory: 982 278 Kč 

3194100025: ADAPTAČNÍ STRATEGIE NA ZMĚNU KLIMATU PRO MĚSTO
POLIČKA 

Hlavním cílem projektu bylo vypracování komplexní Adaptační strategie na dopady změny klimatu
pro město Polička (dále jen Adaptační strategie). Město mělo zájem vytvořit kvalitní, věcný                 
a konkrétní dokument, který bude sloužit jako podklad pro následnou realizaci navržených
konkrétních opatření ke zmírnění dopadů změny klimatu a pro udržitelný rozvoj města. Změna
klimatu přináší řadu dopadů a rizik, které se dotýkají i Poličky. Město na ně chce reagovat
odpovědně a koncepčně. 

Jako hlavní problém se ukázal stav krajiny v okolí města, která není v dobré kondici a je proto vůči
změnám klimatu zranitelnější. Krajina má nízkou ekologickou stabilitu, je náchylná k vysychání                 
a zvyšuje se riziko negativních dopadů přívalových srážek a následné eroze zemědělské půdy.            
Na městských pozemcích došlo také k narušení smrkových porostů v důsledku šíření kůrovce. Další
řešenou oblastí bylo hospodaření s dešťovou vodou ve městě a adaptace na postupný nárůst teplot.

Adaptační strategie si kladla za cíl identifikovat konkrétní problémy, vytipovat problémové lokality             
a zranitelné skupiny obyvatel. Na základě zjištěných problémů a rizik pak navrhnout komplexní
soubor adaptačních a mitigačních opatření, včetně konkrétních projektových návrhů. Součástí
projektu bylo rovněž informování obyvatel města o problematice změny klimatu a jejich aktivnější
zapojení do přípravy koncepce. 

Do  přípravy Adaptační strategie byli zapojeni místní obyvatelé i klíčové subjekty. Proběhly
individuální rozhovory s největšími místními zemědělci, setkání s neziskovými organizacemi
působícími v oblasti ochrany přírody, a diskuse se zástupci organizací zabývajících se vodním                 
a lesním hospodářstvím i technickými službami. Společné jednání se uskutečnilo také se zástupci
místních škol. Na těchto setkáních se sbíraly podklady pro zpracování strategie a zároveň byli
účastníci informováni o tématu klimatické změny. 

Více informací najdete na:  www.policka.org 

https://www.adaptuj-cbudejovice.cz/
https://www.policka.org/detail/19267/mestsky-urad/Tiskove-zpravy/Adaptacni-strategie-mesta-Policky---navrhovane-casti


Realizátor projektu:  Město Suchdol nad Lužnicí 
Výše podpory: 876 645 Kč 

3194100015: ADAPTAČNÍ STRATEGIE NA ZMĚNU KLIMATU VE MĚSTĚ
SUCHDOL NAD LUŽNICÍ 

V rámci projektu jsme vypracovali adaptační strategii na změnu klimatu, která se skládá z analytické
části, návrhu aktivit a projektů včetně způsobu jejich realizace s cílem řešit problémy související              
se změnou klimatu. Cílem projektu bylo vytvořit nástroj, který posílí strategii řízení města Suchdol
nad Lužnicí v oblasti vybraných adaptačních a mitigačních opatření v reakci na změnu klimatu. 

Vypracovaná adaptační strategie přispěla ke zvýšení kvality rozhodování ze strany vedení města             
i jeho obyvatel. Strategie poskytla relevantní data pro rozhodování založené na důkazech                 
a konkrétní podklady v oblasti udržitelnosti. Její tvorba byla doprovázena vzdělávacími aktivitami              
a komunikací s veřejností zaměřenou na problematiku adaptace a zmírňování změny klimatu. 

Strategie usnadňuje zaměstnancům i představitelům města koordinaci jednotlivých investičních
aktivit, které budou následně realizovány. Vznik dokumentu definoval systematické přístupy k řešení
problematiky adaptace na změnu klimatu. Významným přínosem je i zrychlení rozhodovacích
procesů u jednotlivých pracovníků díky jasnému odůvodnění potřebnosti konkrétních opatření.
Občané města se mohli na tvorbě strategie aktivně podílet a získali informace o důležitosti
navrhovaných opatření, což přispěje k jejich lepšímu přijetí při realizaci Akčního plánu. 

Adaptační strategii jsme vytvořili jako praktický dokument, který městu pomůže řešit dopady
klimatické změny pomocí vhodných adaptačních aktivit i v budoucnu. Výstupy odborných analýz jsou
zpracovány tak, aby strategie byla srozumitelná a přístupná politikům, úředníkům i veřejnosti.
Vypracování strategie rovněž přispívá ke snížení efektu maladaptace, který bývá často kritizován             
v návrzích posledních zpráv IPCC. 

Prostřednictvím Akčního plánu pro období 2020–2026 bude zahájena realizace prvních opatření
včetně určení odpovědností a zdrojů financování. Adaptační strategie bude v budoucnu dle potřeby
aktualizována. 

Více informací najdete na:   www.suchdol.cz 
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Realizátor projektu:  Pro rozvoj Broumovska o.p.s. 
Výše podpory: 1 260 000 Kč 

3194100044: ADAPTACE NA KLIMATICKOU ZMĚNU BROUMOVSKO I  
- ADAPTAČNÍ STRATEGIE NA KLIMATICKOU ZMĚNU, ČÁST POVODÍ
STĚNAVY A ADAPTAČNÍ STRATEGIE NA KLIMATICKOU ZMĚNU, POVODÍ
DUNAJKY 

Dopady změny klimatu jsou v České republice stále zřetelnější. Na její projevy, jako jsou extrémní
výkyvy počasí, dlouhodobá sucha, úbytek povrchových a podzemních vod či vlny veder, je nezbytné
reagovat naléhavě a systematicky. Proto jsme si stanovili strategický cíl – umožnit dlouhodobou              
a úspěšnou adaptaci na změnu klimatu na regionální úrovni. Vypracované strategie budou sloužit
jako základ pro budoucí plánování rozvoje území.   

https://www.suchdol.cz/adaptacni-strategie-na-zmenu-klimatu-ve-meste-suchdol-nad-luznici/d-2896
https://www.suchdol.cz/adaptacni-strategie-na-zmenu-klimatu-ve-meste-suchdol-nad-luznici/d-2896
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Mezi konkrétní cíle patří: 
obnova základní vodní bilance krajiny, 
zvýšení retence vody v povodí, 
realizace protipovodňových opatření, 
zvýšení podílu rozptýlené zeleně v krajině, 
posílení protierozních opatření, 
podpora udržitelných zemědělských postupů, 
ochrana biologické rozmanitosti, 
podpora zapojení veřejnosti a komunikace s vlastníky půdy a místními samosprávami. 

Byly vypracovány dvě adaptační strategie na změnu klimatu: Adaptační strategie na změnu klimatu
v povodí Stěnavy a Adaptační strategie na změnu klimatu v povodí Dunajky. Tyto strategie vycházejí
z důkladných podkladových studií zpracovaných pomocí Modelu živé krajiny. Výsledkem je návrh
optimálního stavu krajiny, který zvyšuje její odolnost vůči klimatickým změnám. Díky jasně
definované vizi budoucnosti se zvyšuje pravděpodobnost účinného provedení nápravných opatření           
v daných oblastech. 

Adaptační strategie slouží jako plán pro postupné zlepšování stavu krajiny. Mohou napomoci získání
souhlasu vlastníků pozemků, podpořit veřejnou diskuzi, ovlivnit územní plánování a vést                 
k odpovědnějšímu přístupu k hospodaření s půdou. Posílením odolnosti krajiny vůči výkyvům počasí
způsobeným klimatickou změnou přinášejí tyto strategie přínosy i pro další sektory, zejména
zemědělství a lesnictví – včetně zlepšené retence vody, snížení eroze nebo zvýšení podílu organické
hmoty v půdě. Zároveň propagace strategií na sociálních sítích zvýšila povědomí obyvatel regionu            
o výzvách spojených s klimatickou změnou a nezbytnosti adaptace krajiny. 

Více informací najdete na:  www.srrb.broumovsko.cz 

Realizátor projektu:  Národní centrum energetických úspor, z.s. 
Partner projektu:  Evropské seskupení pro územní spolupráci TRITIA, Dobrovolný
svazek obcí Severovýchod, Svaz měst a obcí České republiky, Aqua Force 
Výše podpory: 1 165 500 Kč 

3194100049: ADAPTAČNÍ STRATEGIE PRO DSO SEVEROVÝCHOD -
KYJOVSKO 

Cílem projektu bylo nastavit systematický přístup pro region DSO Severovýchod, který je výrazně
ovlivněn projevy změny klimatu, a tím zvýšit odolnost městského prostoru i krajiny – zemědělské          
i lesní – vůči těmto dopadům (adaptační opatření), a zároveň zahrnout opatření, která zabrání
dalšímu prohlubování klimatické krize (mitigační opatření). Tento přístup vycházel z podrobné
analýzy aktuální situace v regionu, zejména z analýzy zranitelnosti. Vertikálně navazuje                 
na adaptační strategie a iniciativy na evropské a národní úrovni (Nový zelený úděl, Adaptační
strategie ČR), horizontálně integruje především strategické plány zapojených obcí, ale také strategii
CLLD místní akční skupiny. 

K dosažení cílů projektu jsme využili především nástroje dobré praxe, inovace, motivační nástroje               
a komunikaci. Zvolený přístup byl víceúrovňový a zapojoval všechny sektory, protože pouze tak lze
chápat klimatickou krizi jako příležitost k hlubším strukturálním změnám v regionu. V rámci projektu
byla vypracována Adaptační strategie, která zahrnuje analytickou, návrhovou a implementační část
a také akční plán projektů vhodných k realizaci v krátkodobém a střednědobém horizontu. Návrhy
jednotlivých řešení důsledně vycházejí z analytických podkladů a identifikovaných rizik. Inovativní
přístupy jsme využili především v geografické a datové analýze – např. dálkový průzkum Země,
výstupy a aplikace dat ze satelitů Sentinel a Galileo, 3D modelování a predikce. 

https://srrb.broumovsko.cz/ke-stazeni/adaptacni-strategie-na-klimatickou-zmenu
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Podobně inovativní přístup jsme zvolili i na úrovni politik a řízení – využitím konceptu SMART veřejné
správy, systémů pro monitoring strategie, měření a regulace na úrovni konkrétních opatření                 
v budovách a krajině. 

Projekt rovněž přispěl ke zvýšení povědomí a informovanosti jak volených zástupců, tak i široké
veřejnosti o problematice změny klimatu a o možnostech reakce formou adaptačních a mitigačních
opatření. Díky blízkosti zástupců DSO (místopředseda František Lukl) k regionální úrovni
samosprávy i ke sdružením obcí se zkušenosti neformálně šířily i směrem k dalším potenciálním
uživatelům. Podobně došlo díky komunikaci s projektovým partnerem Tritia k neformálnímu šíření
výstupů v rámci přeshraniční spolupráce. 

Projekt poskytl ucelený pohled na to, jak reagovat na klimatická rizika na mikroregionální úrovni.
Vytvořil analytické podklady a napomohl plánovat opatření pro efektivní adaptaci sídel a krajiny.
Vzhledem k výše popsaným skutečnostem a rostoucí potřebě reagovat na klimatické změny nejen
na úrovni EU a ČR, ale i na úrovni regionů a měst, lze předpokládat, že strategie bude cenným
zdrojem informací a bude dále využívána při návrhu, realizaci i vyhodnocování adaptačních
opatření. 

Více informací najdete na:  www.obcekyjovska.cz 

Realizátor projektu:  Lesy České republiky, s.p. 
Výše podpory: 1 170 000 Kč 

3194100034: ADAPTAČNÍ STRATEGIE LČR S.P. NA ZMĚNU KLIMATU DO
ROKU 2030 

Les představuje obrovský potenciál pro zmírnění dopadů změny klimatu, zároveň je však touto
změnou významně ovlivněn. Státní podnik Lesy České republiky (LČR) hospodaří na 1,2 milionu
hektarů lesa, což představuje téměř polovinu veškeré lesní plochy v České republice. Územní
rozsah činnosti podniku je zcela zásadní. V souladu s posláním podniku, který byl zřízen za účelem
„plnění významných strategických, hospodářských, sociálních, bezpečnostních nebo jiných zájmů
státu“ dle zákona o státním podniku, je problematika klimatické změny a jejího dopadu na lesy
jedním z klíčových témat. 

Cílem projektu bylo vypracovat adaptační strategii podniku na měnící se podmínky v jeho hlavních
oblastech působnosti. Výsledný dokument – Adaptační strategie státního podniku Lesy České
republiky na změnu klimatu do roku 2030 – stanovuje dlouhodobý strategický přístup a definuje
opatření, která by měla být v souvislosti se změnou klimatu realizována. Určuje priority a postupy,
které budou dlouhodobě uplatňovány v oblastech lesnictví, vodního hospodářství, ochrany přírody            
a krajiny, s cílem zmírnit dopady změny klimatu. 

Strategie definuje cíle v hlavních oblastech činnosti podniku s ohledem na probíhající klimatické
změny a jejich důsledky. Na základě provedené analýzy byla navržena opatření v pěti klíčových
oblastech: 

Pěstování druhově rozmanitých lesních porostů 
Diverzifikace způsobů hospodaření 
Úprava stavů zvěře
Ochrana lesního prostředí a biodiverzity 
Ochrana a obnova vodního režimu 

https://obcekyjovska.cz/aktuality/29-adaptacni-strategie-pro-kyjovsko


Na strategii navazuje Akční plán, který navrhuje konkrétní aktivity a projekty včetně jejich finančních
nároků a naléhavosti. Realizace navržených opatření významně přispěje ke zmírnění dopadů
klimatické změny. 

Dokument má zároveň praktické dopady na vnitřní metodické postupy podniku s cílem převést teorii
do praxe. Zpracování adaptační strategie poskytlo aktuální, komplexní a ucelený pohled na dopady
měnících se klimatických podmínek a potřebu realizace opatření v oblasti udržitelného hospodaření,
ochrany a péče o lesy České republiky. Cílem je, aby si lesy zachovaly svou nezastupitelnou roli             
při zvládání dopadů klimatické změny v celé ČR i v následujícím desetiletí. 

Díky struktuře dokumentu bude možné jej aktualizovat, vyhodnocovat a doplňovat na základě
nových vědeckých poznatků, aby bylo i nadále možné přenášet nové poznatky do praxe a zvyšovat
odolnost krajiny vůči dopadům klimatické změny – v oblasti lesnictví, hospodaření, ochrany přírody   
a krajiny, zadržování vody, zachování či zlepšení biodiverzity území a společenských funkcí lesa                 
– ochrany půdy, rekreace, zdraví, kultury a vzdělávání. 

Více informací najdete na:  www.lesycr.cz 

Foto: archiv Státního fondu životního prostředí ČR 
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https://lesycr.cz/rady-a-osveta/informace-o-financni-podpore-z-evropske-unie/projekty-v-realizaci/adaptacni-strategie-lcr-s-p-na-zmenu-klimatu-do-roku-2030/


Negativní dopady změny klimatu jsou patrné i v katastru obce Šebrov-Kateřina. Jedná se o vlny
veder, extrémní hydrologické jevy, dlouhodobé sucho, přívalové povodně, splachy půdy                 
po přívalových deštích a s tím spojenou vodní erozi a degradaci zemědělské půdy. Dochází také                
k poškození ekosystémů a úbytku jejich biodiverzity. Bez adekvátní reakce může být naše obec                
v budoucnu vystavena výraznému zhoršení životních podmínek obyvatel. Naše obec se proto
rozhodla r eagovat na výzvu, kter ou přináší měnící se klima, a připravit adaptační strategii, která
bude zohledňovat specifické podmínky a potřeby našeho území. 

Při přípravě adaptační strategie jsme vycházeli z přesvědčení, že pouze zachování a rozvoj
přírodních složek a energií přírody, r acionální využívání šetrných technologií a ekonomicky
dlouhodobá perspektiva jsou základem úspěšného procesu přizpůsobení se měnícím klimatickým
podmínkám. V rámci projektu jsme analyzovali území z hlediska povrchového charakteru, teplotních
map, rozložení vody v krajině a eroze. Vytvořili jsme soubor map, které slouží jako podklad pro návrh
konkrétních adaptačních opatření. Analýzy ukazují například to, že z hlediska přehřívání jsou
nejcitlivější zastavěná území a lesní porosty s nesouvislým zápojem. Naopak nejméně citlivé vůči
vysokým teplotám jsou listnaté lesy v okolí obce. 

V rámci přípravy strategie jsme rovněž realizovali dotazníkové šetření mezi veřejností. Z něj
vyplynulo, že 87 % obyvatel obce vnímá, že se klima mění, pociťuje dopady této změny a považuje
změnu klimatu za důležité společenské téma. A jaké problémy obyvatelé vnímají v naší obci
nejčastěji? Mezi nejčastější odpovědi patřily sucho, nedostatek vody a její špatná kvalita v místním
potoce, prašnost v místech s nedostatkem zeleně, nízká biodiverzita okolní přírody nebo smrkové
monokultury s výskytem kůrovce. Dotazník také ukázal, že obyvatelé by uvítali zavedení inovativních
technologií pro zachytávání dešťové vody, protipovodňová opatření nebo budování malých vodních
ploch v krajině. 

Více informací najdete na:  www.sebrov-katerina.cz 

Realizátor projektu:  Obec Šebrov - Kateřina 
Výše podpory: 303 514 Kč 

3194100014: ADAPTAČNÍ STRATEGIE PRO ŠEBROV-KATEŘINA 
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Podle klimatických modelů lze ve středoevropském regionu očekávat negativní jevy, jako jsou sucho,
vlny veder, extrémní přívalové deště a bleskové povodně. Zvýšená intenzita klimatických extrémů je
patrná z dat posledních let a i v naší obci vnímáme, že extrémní výkyvy počasí mají negativní dopad
nejen na okolní přírodu, ale jejich důsledky nesou i samotní obyvatelé. V rámci našeho projektu jsme
se proto rozhodli  vytv ořit místní adaptační strategii, která navrhne opatření zaměřená na zmírnění
negativních dopadů těchto jevů na život obyvatel Vranova. 

Abychom mohli vypracovat účinnou adaptační strategii, bylo nejprve nezbytné provést analýzu rizik,
která umožnila identifikovat tepelné ostrovy v obci a propojit je se socioekonomickými                 
a demografickými statistikami, stavem zeleně a dalšími ukazateli. Jako základ byl vytvořen soubor
map sledujících erozi půdy, akumulaci vody nebo stav vegetace v katastru obce. Mezi identifikovaná
rizika, která se objevují napříč sledovanými oblastmi, patří například pokles hladiny podzemní vody    
a s tím spojené střety zájmů mezi ochranou přírody a odběrateli vody, šíření invazních druhů,
zhoršující se ekologická stabilita lesů nebo snížení zemědělské produkce v důsledku vyšší eroze
půdy, šíření dosud netypických škůdců či nedostatek závlah pro zemědělství. 

Realizátor projektu:  Obec Vranov 
Výše podpory: 362 250 Kč 

3194100007: ADAPTAČNÍ STRATEGIE PRO VRANOV 

https://www.sebrov-katerina.cz/obec-a-urad/obec/adaptacni-strategie-pro-obec-sebrov-katerina/
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Tato analýza rizik se stala základním východiskem pro  vytv oření efektivní adaptační strategie, která
obsahuje cílená opatření vedoucí ke zmírnění negativních dopadů změny klimatu na obec a k větší
odpovědnosti Vranova v oblasti ochrany klimatu. Součástí adaptační strategie je akční plán, který
přináší návrhy konkrétních opatření ve Vranově. Patří sem například výsadba zeleně ve vybraných
lokalitách v obci a zřízení zelené střechy na budově místní mateřské školy. Zeleň bude rozšířena             
i v nezastavěných oblastech, kde plánujeme například doplnit okolní pastviny o nové remízky                 
a solitérní stromy, které umožní snížit riziko eroze a naopak posílit místní biodiverzitu. 

Více informací najdete na:  www.vranov.cz 

Vytvoření adaptační strategie pro obec Lelekovice je v dnešním dynamickém světě klíčové.
Vzhledem ke změnám životního prostředí, ekonomických podmínek a společenských potřeb
představuje promyšlený plán záruku odolnosti a udržitelnosti. Adaptační strategie umožňuje
Lelekovicím proaktivně reagovat na výzvy, jako jsou změna klimatu, rozvoj území nebo nároky               
na infrastrukturu. Zapojením místních aktérů, posouzením rizik a realizací cílených řešení může obec
prosperovat i v nejistých podmínkách, chránit své přírodní i kulturní dědictví a zajistit pohodu svých
obyvatel i pro budoucí generace. 

Roz v oj adaptační strategie na změnu klimatu v Lelekovicích zahrnuje několik klíčových kroků.
Nejdříve je nutné posoudit současné a budoucí dopady změny klimatu na dané území, následně
zapojit veřejnost a zainteresované strany k určení priorit. Poté je třeba vypracovat jasný akční plán   
a zajistit potřebné zdroje pro jeho realizaci. Klíčová je také průběžná kontrola plnění a vzdělávání
obyvatel. Dodržováním tohoto postupu může obec Lelekovice posílit svou odolnost vůči klimatickým
změnám a zajistit udržitelnou budoucnost. 

Adaptační strategie přináší řadu výhod pro obyvatele Lelekovic. Především zvyšuje odolnost vůči
dopadům klimatické změny a tím přispívá k větší bezpečnosti a ochraně majetku i přírody. Podporuje
také udržitelný rozvoj a zlepšuje kvalitu života. Zapojením obyvatel do přípravy strategie se zároveň
posiluje jejich vztah k místu, odpovědnost a soudržnost komunity. Celkově tak adaptační strategie
zvyšuje kvalitu života v obci a činí z Lelekovic atraktivní a odolné místo pro život – dnes                 
i v budoucnosti. 

Více informací najdete na:  www.lelekovice.cz 

Realizátor projektu:  Obec Lelekovice 
Výše podpory: 403 650 Kč 

3194100008: ADAPTAČNÍ STRATEGIE PRO OBEC LELEKOVICE 

Foto: archiv Státního fondu životního prostředí ČR 

https://www.vranov.cz/urad/adaptacni-strategie-pro-vranov/
https://www.lelekovice.cz/samosprava/dokumenty-obce/adaptacni-strategie/


Administrátorem projektů uvedených v tomto dokumentu je  Státní fond životního
prostředí ČR  prostřednictvím programu Životní prostředí, ekosystémy a změna klimatu.
Více informací o programu a podpořených projektech najdete na následujících odkazech:  

V případě dotazů nás kontaktujte na e-mailové adrese:  norwaygrants@sfzp.cz 

www.sfzp.cz/norskefondy 

www.instagram.com/norwaygrants_czenvironment/ 

www.facebook.com/czenvironment/ 
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https://www.instagram.com/norwaygrants_czenvironment/
https://www.facebook.com/czenvironment/

